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VĖLINĖS Nepaprastai kietos kautynės Rytuose
Tarp Azovo jūros ir Zaporožės 

spalio 21 d. priešas po smarkios pa­
rengiamosios ugnies vėl pradėjo 
pulti. Spalio 22 d. po nepaprastai 
kietų grumtynių pasiekta didelis 
gynybos laimėjimas. Nauji smarkūs 
sovietų mėginimai pralaužti toje vie­
toje frontą spalio 23 d. sugniuždyti 
per sunkias kautynes.

Naktį J spalio 22 dieną mūsų dali­
niai po ištisas dienas trukusių gat­
vių kovų Mėli topolyje pasitraukė į 
pozicijas vakarinėje miesto pakraš­
čio dalyje.

Priešas iš ruožo, esančio į šiaurę 
nuo Zaporožės,. ir iš pralaužtosios 
vietos į pietryčius nuo Kremenčugo 
tuo pačiu laiku pradėjo stipriomis 
pajėgomis didįjį puolimą. Nors jam 
ir pasisekė įvairiuose ruožuose lai­
mėti teritorijos, tačiau mūsų dali­
niams pavyko per kietas kautynes 
projektuojamąjį fronto prasilaužimą 
sulaikyti. Įsilaužimo srityje į pietry­
čius nuo Kremenčugo pamainomis 
vyko stiprūs priešo puolimai prieš 
mūsų išlyginamąjį frontą ir savi 
priešpuoliai.

Į pietus nuo Mėli topolio ir į piet­
ryčius nuo Zaporožės spalio 24 d. 
kelios sovietų divizijos, puolusios 
siauru frontu, atmuštos, padarant 
joms didelių nuostolių. Išlyginti pas­
kiri prasilaužimai. Abipus Dniepro- 
petrovsko, prisidengiant tiršta mig­
la, priešo pajėgoms pavyko pastaty­
ti prietilti ant vakarinio Dniepro 
kranto.

Sovietai sustiprino pastangas pra­
laužti Krivoj Rog. Tebevyksta sun­
kios gynimosi kovos.

Spalio 25 d. Rytų franto pietuose 
kovos ypatingai pasmarkėjo Melito- 
polio ruože ir J pietryčius nuo Za­

ris buvo vykdomas su silpnomis jė­
gomis rytiniame Krimo krante, su­
gniužo.

. Iš likusio Rytų fronto pranešama 
apie nesėkmingus priešo mėginimus 
persikelti per Volchovo upę ir Ne- 
vą ir apie sėkmingą savą puolimą į 
pietvakarius nuo Velikije Lūki.

Per spalio 21 ir 22 d. d. Rytų fron-

porožės. Per atkaklias kautynes su­
stabdyti nauji priešo puolimai ir už­
sklęsti kai kurie įsiveržimai.

Sunkios kovos toliau vyko ir . 
Dniepro lanke. Mūsų daliniai, su­
naikinę svarbius kariniu požiūriu 
objektus, evakuavo Dniepropetrovs- 
ko miestą. Sovietai įvedė naujas pa- i 
jėgas pulti Krivoj Rogą. Į šiaurę rvt spauu u «« u. 
nuo miesto ir spalio 25 d. toliau be Į te numušta 218 sovietų šarvuočių 
pertraukos vyko jau kelias dienas i Spalio 23 ir 24 d. d. — 282. 
trunkančios kovos. Vienu iŠ šiau- I Spalio 20 ir 21 d. d. per oro kau- 
rės vakarų priešo sparno link vyk- tynęs ir priešlėktuvinės artilerijos

Spalio 23 ir 24 d. d. — 282.
Spalio 20 ir 21 d. d. per oro kau-

bę šarvuočių remiamų pasistūmėji­
mų, tačiau jie sugniužo jau sutelk­
toje ugnyje daugiausia prieš mūsų 
priešakinių kautynių dalinių pozi­
cijas arba per pačius priešpuolius.

Naktį į spalio 22 d. rytinėje Vidur­
žemio jūros srityje vokiečių avia­
cija paskandino vieną priešo nai­
kintoją ir pataikę bombomis suža­
lojo antrą.

Vokiečių greitladviai naktį J spa­
lio 25 d. prasiveržė ligi Anglijos 
rytinių krantų ir susikovė su pra­
našesniu britų naikintojų, artileri­
jos greitlaivių ir sargybinių laivų 
junginiu. Paskandintas vienas britų 
sargybinis laivas ir sužalota keletas 
priešo artilerijos greitlaivių. Žuvo 
du savi greitlaiviai. Jų įgulos dides­
ne dalimi išgelbėtos.

liudiją, kad lietuvių tauta yra kovo­
janti ir siekianti naujos aušros. S| 
Vėlinių vakarą prie Nepriklausomy­
bės ir dabartinio karo savo žuvu­
siųjų kapų prisiminsime ne tik čia,

dytu savu šarvuočių junginių prieš- šūviais buvo sunaikinta 190 sovietų 
puoliu prasiveržta ligi bolševikų pa- - - • ’----- ---- ---------
rengties pozicijų ir tuo būdu esml-

lėktuvų, žuvus šešiems saviesiems.
.''T'-į? “ Aviacija, drauge su rumunų ayia-

niai atpalaiduoti ties Krivoj Rog ko- djos junginiais, žymiai alpalaidavu- 
voją., voWeclU daliniai. sį sunkiąs gynimosi kovas vykdan-

Įsilaužimo vietoje į pietryčius nuo člus dalinius, ypatingai Rytų fron- 
Kremenčugo karo aviacija pakarto- te pjetuo8ei nuo spaIIo 22 ligi 25 d.

numušė 188 sovietų lėktuvus. Pertinais smarkiais stambių kovos lėk- Numušė ~ 188 ‘sovietu"'Wtuvus.' Per 
tuvų junginių puolimais stipriai pa- tą patl laiką netekta 14 savų lėktu- 
raližavo sovietų puolamųjų junginii: — 
smogiamąją pajėgą ir dalinių judė­
jimą. Siame ruože pėstininkų ir šar­
vuočių puolimai, pašalinus laikino 
pobūdžio prasilaužimus, per kietas 
kautynes atmušti.

Per priešpuolį priešo pajėgos, ne-

Naktį j spalio 23 dieną Kanale Įvy­
ko kautynės tarp mūsų torpedinių 
laivų ir gausingesnio britų kreise­
rių junginio.

Čia vokiečių pajėgos pasiekė visiš­
ką laimėjimą.

Jos paskandino vieną britų kreise­
ri, be to, torpedavo du naikintojui. 
Tuo tarpu patys nepatyrė jokių 
nuostolių.

Britų bombonešių junginiai nak­
tį | spalio 23 d. įskrido į vakarinę ir 
pietinę Vokietijos dalĮ, įvykdydami 
ypač smarkų terorinį Kaselio mies­
to puolimą, kur gyvenamuose kvar­
taluose padaryta žalos. Yra nuosto­
lių ir tarp gyventojų. Oro gynybos 
pajėgos sunaikino 48 sunkiuosius 
bombonešius.

Vokiečių kovos lėktuvai bombar­
davo taikinius Londono miesto sri­
tyje.

Baisus sovietų teroras

Vėlinių vakarą
(Povilo Valsldo piešinys;

gino toliau pralaužti frontą.
Per tučtuojau pradėtus vokiečių 

priešpuolius prieš daugel} priešo įsi­
laužimų i mūšų frontą, nepaisant 
smarkiausio priešo pasipriešinimo, 
vėl atgauta dalis prarastosios teri­
torijos.

Ir spalio 24 d. 1 vakarus nuo Smo­
lensko prieita prie kietų kovų. Stip­
rus sovietų prasiveržimo puolimas 
nuėjo niekai atkakliai priešinantis 
mūsų daliniams, kurie priešpuoliu 
atsiėmė laikinai prarastas sritis ir 
sunaikino vieną priešo silpnesnę pa­
jėgų grupę.

I vakarus nuo Kričevo spalio 25 d. 
bolševikai plačiu frontu pradėjo 
pulti su daugeliu šaulių divizijų. 
Smarkiais priešpuoliais likviduotos 
įsiveržimo vietos ir priešo puolan­
tieji junginiai nublokšti į jų išeities 
pozicijas.

Sovietų mėginimas išsilaipinti, ku-

BERLIN. Nevelio ruože bolševikai 
atsiimtosiose srityse vykdo masines 
žudynes. Iš^Nevelio pabėgęs 52 me­
tų amžiaus Vasilijus Kuruzevas pra­
nešė, kad specialiosios NKVD ko­
mandos ten visai atvirai likviduoja 
nesuskaitomą daugybę vyrų. Jų 
vienintelis nusikaltimas esąs tas, 
kad jie dirbo vokiečių administruo­
jami.

BERNAS. Kaip iš Ankaros prane­
šama, sovietų atsiimtose srityse 
siaučia baisus teroras. NKVD komi­
sijos vykdo masinius suėmlnėjimus, 
ir po paviršutiniškos kvotos žmonės
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TRUMPA 29-jo Šaulių Teritorinio Korpo lietuviškųjų dalių 
iš raudonosios armijos atsipalaidavimo APŽVALGA

(TĘSINYS)

VILNIAUS PĖSTININKU 
MOKYKLA

Vilniaus Pėstininkų (Karo) Mo- 
ykla neįėjo | 29-jo šaulių teritori- 
lo korpo sudėtį. Tačiau, kadangi

žyml karininkų ir kursantų dalis 
Joje buvo tikri lietuviai — trumpai 
apie Vilniaus pėstininkų mokyklos 
veiksmus karui prasidėjus.

Mokyklą karas užklupo stovyk­
laujančią Švenčionėlių poligone. 
Birželio mėn. 22 d. pačio Timošen- 
kos įsakymu mokyklos viršininkas 
garsusis Sokurov'as pradėjo įvyk- ( 
dyti rusų ir lietuvių kursantų bata­
lionų sumaišymą, kuris, esą daro­
mas dėl ,.didelio pasitikėjimo" lie­
tuviais ir kad nesą reikalo laikyti,

i krintu sudėti paaiškėjo, kad per 
pirmąją žygio dieną Vilniaus Pėsti­
ninkų Mokykla netekusi beveik pu­
sės savo žmonių.

I Toliau Mokykla traukėsi Molo­
dečno kryptimi. Kiekvienas lietuvis 
kursantas buvo sekamas 2 — 3 rusų 
kursantų. Suformuotas ypatingas 
būrys bendram visų sekimui ir su­
šaudymams vykdyti. Birželio 24 d. 
vidurdieni buvo demonstratyviai 
sušaudytas lietuvis kursantas, Ciju-
nėlls. Traukimosi metu sušaudytas 
J. lt. Levinas. Birželio 24 d. vakare 
mokykla Zaskevlčlų rajone buvo 
sustabdyta Ir gavo įsakymą: „Prie 
Molodečno, žūt būt, sulaikyti vokie­
čių puolimą'. Birželio 25 d. rytą 
puolą vokiečių tankai mokyklą 
apėjo iš pietų rytų, prlspausdami ją 
prie pelkyno Išblaškyti mokyklos

aosauga žygiavo toliau. Tik atsitoli­
nus nuo stovyklos, apie 5 km, kpt 
Puknys sustabdė ^avo dalini ir pa­
sakė kalbą, paaiškindamas žygia­
vimo tikslą ir įsakydamas padėti 
ginklus visiems tiems, kuriems ne­
pakeliui su atsipalaidavusiais tik­
raisiais lietuviais. Atskyrus nuo 
patikimųjų lietuvių būrelio kursan­
tus rusus, poli t rūkų mokyklos moki­
nius ir žyduą, kpt. Puknys su liku­
siais žmonėmis pasiryžo, žūt būt, 
prasimušti tolyn fr susijungti su 
lietuvių partizanais, o susidūrus su 
bolševikais — kautis iki paskutinio 
šovinio.

Sunkiu žygiu per miškus Ir pelkes 
pasiekęs Palukniu kaimą (apie 7 km 
nuo Labanoro miestelio), būrys susi­
tiko su pirmaisiais partizanais. Iš 
karto buvo nuspręsta pulti Laba-

atskirus lietuvių Ir rusų batalionus, daliniai pasitraukė Vileikos kryp- 
Karinlnkų lietuvių maišymo opera- tlml. Molodečnas jau buvo vokiečių 
rija nelietė. Tuo būdu pirmąją karo rankose. Naktį Iš birželio 25 | 26 d. 
dieną buvo įvykdytas didžiausias mokyklos viršininkas Sokurov’as 
organizacinis chaosas. Nei valdiniai sugalvojo pulti Molodečną, tačiau 
nei viršininkai negalėjo suslgau- į paklydo pelkėtoje vietovėje Ir nuo
dyti.

Tuoj po mitingo mokykla pradėjo 
vykdyti gautą įsakymą- „Grįžti | 
Vilnių ir saugoti aerodromą nuo 
vokiečių desantų“. Mokyklos bran­
duolys — du batalionai pamainomis 
buvo sunkvežimiais Išvežti | Vilnių. 
Birželio 23 d. pietų meto valando­
mis abu Mokyklos batalionai buvo 
susitelkę Vilniaus miesto pietų va-į 
karų dalyje tolimeanlem uždaviniui.1

Tuo tarpu Švenčionėlių stovyklos 
apsaugai buvo palikta apie būr| 
kursantų, pusė poiltnAų kuopos, 
mokyklos artilerijos baterija ir ūkio 
kuopos kareivių. Mokyklos gurguo­
lė birželio mėn. 22 d. pavakare žygio 
tvarka Išvyko | Vilnių. Vieno mūsų 
karininko vadovaujama, žygiuoda­
ma nuošalesniais keliais, gurguolė*) 
vora birželio 24 d. laimingai pasiekė 
vokiečių Jau užimtą Vilnių. Tuo 
būdu ši Mokyklos dalis laimingiau­
siai atsipalaidavo iš visų grupių:. 
25 vežimai, su 60 arklių, 37 karei­
viais ir visu vežamu turtu atvyko
I Vilnių.

Sunkiausiai buvo Mokyklos bran­
duoliui — batalionams, kurie išsi­
dėstė | pietų vakarus nuo Vilniaus 
miesto, turėdami uždavinį ginti 
aerodromą Ir miestą nuo oro de­
santų.

Birželio 23 d. popietinėmis valan­
domis Mokykla gavo {sakymą trauk­
tis. Batalionai paskubomis susirinko 
ant plento, kryptimi i Ašmeną. Tuo 
tarpu kažkoks NKVD generolas (sakė 
mokyklai palikti vietoje Ir gintis. 
Mokyklos v-kas Sokurov’as nenorėjo 
su * tuo sutikti ir pradėjo aiškintis. 
Tuo tarpu pasirodę keli vokiečių 
lėktuvai sukėlė paniką. Batalionai 
Išsibėgiojo | visas puses. ; Tuo pasi­
naudodami, kai kurie lietuviai kari­
ninkai ir kursantai atsipalaidavo, 
o po kiek laiko susirinko senose 
mokyklos patalpose Antakalnyje.

Lėktuvų išsklaidyti mokyklos ba­
talionai gynimosi uždavinio Jau ne­
vykdė Ir pradėjo netvarkingai 
trauktis Ašmenos kryptimi; kas 
pėsčias, kas važiuoti, be aprūpinimo, 
be gurguolės. Nakų | birželio 24 d. 
mokykla nakvojo miške prie Medi­
ninkų. Postovio metu daug kursantų 
lietuvių pabėgo Birželio 24 d. Iš 
pat ryto batalionai traukėsi toliau. 
Pražygiavus Ašmeną, mokykla vie­
name miške sustojo poilsiui. Pati-

noro miesteli, kuriame dar viešpa­
tavo žydai Ir vietos bolševikai. Ta­
čiau, padarius žvalgybą, šio žygio 
buvo atsisakyta, nes paaiškėjo, kad 
vieškeliu Molėtai — Labanoras — 
Kaltinėnai traukėsi stambios bolše-

Gen. H kpt Puknlo dalinio žygių schema

puolimo atsisakęs pasitraukė LIepo- vlkų jėgos. Tada nuspręsta padaryti 
lio kryptimi. Dalis įtartinų lietuvių pasalas prie miestelio tarp Lebe- 
buvo nuginkluoti Ir išvaryti | Ru- noro ir Balčio ežerų, tikslu užgrobti 
siją Ir prijungti prie 179 į. divizijos daugiau ginklų partizanams apgln- 
llkučlų. kluoti.

Pasiekus Liepei], mokykla susi- Birželio 25 d. apie 18 vaL, ren- 
Jungė su bolševikų artllerlnlnkų Kiantis numatytam uždaviniui, gen. 
mokykla, buvo kiek aprūpinta mals- št. kpt. Puknys netikėtai susidūrė 
tu bei apranga Ir įsitvirtino gintis. ™ dalinėllu. Davęs ženklą sa- 
APie liepos 5 ar 6 d. Liepei! puolė viškiams pasirengti, pats priėjo prie 
vokiečiai, aviacijos remiami. Kauty- rusų būrelio Ir pradėjo kalbėtis, 
nėse žuvo daug kursantų. IŠsIgel- o po valandėlės sušuko: „rankas 
bėjo tik atskiri vyrai, Mokyklos ko- aukštyn!- Tada vienas rusų karl- 
mlsares buvo sužeistas, o v-kas "Inkų šovė kpt. Puknlul | galvą, 
pabėgo. Nuo šio momento Vilniaus ir prasidėjo smarkus abipusis šnu- 
Pėstlnlnkų Mokykla, kaip atskiras dymas. Tolimesni vadovavimą per- 
vienetes, daugiau nebeegzistavo. i ko-)« nu.-i—

Vilniau« Pėstininkų Mokyklos 
Švenčionėlių stovyklos apsaugos 
grupė birželio 24 d. gevo {sakymą 
žygiuoti Švenčionių kryptimi Ir 
prisijungti prie besitraukiančios 179 
šaulių divizijos. Gen. štabo kpt. 
Puknys drauge su vienu būrio vadu 
mūsų karininku nusprendžia | Ru­
siją nesitraukti ir Žūt būt, atsipalai­
duoti. Vietojo žygiuoti | rytus, kuo­
pos likučiai, vaizduodami leninę 
saugą, patraukė | liautą. Pasiekę 
artimiausi mišką, susitvarkę Ir su.

nuo rusiškojo «paaugos dalinio. 
Susišaudymo su bolševikai» metu 
žuvo 3 kursantai. Nakties metu UI 
mokyklos patalpų pasišalino Ir bu­
vusieji sovietų kariai.

Birželio 24 d. rytą, vokiečių ka­
riuomenei užėmus Vilnių, visi atsi­
palaidavusieji kariai pradėjo rink­
tis mokyklon ir organizuoti patalpų 
ir esamo turto apsaugą. Birželio 
25 d. rinkosi vis daugiau atsipalai­
davusių lietuvių kursantų. Karo 
Mokyklai vadovauti buvo paskirtas 
viršininkas. Pat! mokykla, kaip 
atskira dalis, {jungta bendrojoo Vil­
niaus lietuvių kariuomenė dalių 
įgulon.

LIETUVIU KARIUOMENES 
ĮGULA VILNIUJE

Jau birželio 24 d. Vilniuje pradė­
jusi kurtis, mūsų kariuomenės {gula 
kasdien gausėjo ir tvarkėsi toflyn, 
glaudžiai bendradarbiaudama su 
vokiečių lauko komendantūra. 
Kiekvieną dieną M įvairių vietų 
gr|žo nemaža mūsų karių, įvairiais 
būdais atsipalaidavusių Iš besitrau­
kiančios raudonosios armijos el’ių. 
Pirmąjį sekmadieni nuo karo pra­
džios, birželio 29 d., Vilniaus Kated- 
ron | «kilminga* pamaldas, orkestrų 
lydimi, atžygiavo keli tūkstančiai 
mūsų karių. Lietuviška karinė dai­
na vėl laisvai suskambėjo Vilniaus 
gatvėse, giliai Jaudindama kiek­
vieną boiSevikin’o teroro Išvengusį 
lietuvi. Tradicinė malda ir Tautos 
Himnas tą sekmadieni galingai gau­
dė puikiosios Vilniaus Katedros 
skliautuose.

Naujai susikūrusios lietuviškųjų 
dailų Iguloe gyvenimas ir darbas 
virte virė. Didžiulė sargybų tar­
nyba pačiame Vilniaus mieste Ir Jo 
apylinkėse, sovietų belaisvių lydė­
jimo tarnyba, o taip pat krausty­
masis | naujai užimamas patalpas 
ir nesibaigiąs tverfcymasls —• buvo 
būdingiausi lietuvių įgulos dailų 
darbai pirmomis dienomis, savaitė­
mis. Netrukus Iš visų buvusio 29 te­
ritorinio korpo dailų likučių buvo 
suformuoti keli apsaugos pulkai. 
Taigi, vėl nauji persitvarkymo ir 
kraustymosi darbai.

Be kasdieninės tarnybos ir įvairių 
darbų įguloje, mūsų karių daliniai 
vokiečių vadovybės nurodymu da­
rydavo mažesnes Ir didesnes ekspe­
dicijas | miesto apylinkes ar Vil­
niaus srlt{, kur pasIreikSdavo žy­
mesni besislapstančių bolševikų da­

linių veiksmai. Savo uždavinius 
mūsų kariai atlikdavo drąsiai ir są­
žiningai. Apskritai, H raudonosios 
armijos Ilsllalsvinusių mūsų karių 
noras veikti prieš bolševikus buvo 
gaivališkas Ir didelis. Nežiūrint kas­
dieninių įgulos dartų ir pareigų, 
mūsų kariai kantriai laukė toliau, 
tikėdamiesi būsią kaip bendra gin­
kluota pajėga panaudoti kovai prieš 
raudonąją armiją.

Birželio 2« d. vakare ii Vilniaus 
įgulos buvo išsiųsta Pabradės kryp­
timi apie 200 karių rinktinė, pagel­
bėti tariamai Pabradės rajone bol­
ševikų apsuptiems Ir besiginantiems 
lietuvių daliniams. Dalinys išvažia­
vo autobusais ir buvo ginkluotas 
tiktai šautuvais, lengvaisiais ir sun­
kiaisiais kulkosvaidžiais. Pravažia­
vus Nemenčine, mūsų dalinys atsi­
dūrė toli už pirmųjų vokiečių dali­
nių, kurie buvo sustoję apytikrėje 
linijoje: Gauštonys, Piliakalniai, Pa- 
kriaučizna — kiek j šiaurės rytus 
nuo Nemenčinės. Pasiekus Pabradę, 
rinktinė buvo bolševikų apšaudyta 
sunk, kulkosvaidžių ugnimi Ir apsi­
kasė. Naktį trimis svarbiausiomis 
kryptimis apie buvusiąją Pašelme­
nės stovyklą buvo pasiųsta sustip­
rinta žvalgyba, kuri nieko ypatin­
gesnio nerado. Tiktai vietos gyven­
tojai visur nurodė, kad nemaža 'le- 
tuvių pasitraukę į vakarus, o kiti, 
sovietų varomi, nužygiavę Švenčio­
nių kryntiml. Baigęs žvalgybos už­
davinį Vilniaus įgulos dalinys prisi­
jungė prie besiformuojančios Pabra­
dės rinktinės.

Tuo būdu šios rinktinės veiklą 
reikia laikyti drąsia, gan tolima Vil­
niaus lietuvių įgulos vadovybės žval­
gyba Ir geroku Pabradės rinktinės 
sustiprinimu.

Taip susiformavusi į apsaugos 
pulkus ir vykdydama rimtą Vilniaus 
miesto įgulos tarnybą, lietuviškųjų 
dalių {gula išbuvo laukiamoje pa­
dėtyje iki liepos mėn. 14 d.

Vilniaus Lauko Komendantūra 
perėmus naujam karo komendantui, 
nuo liepos 14 d. Vilniaus lietuviš­
kųjų dalių igula jo įsakymu buvo 
išformuota. Karininkai ir kareiviai 
paleisti neribotų atostogų. Iš sava­
norių ir dėl kitų priežasčių susida­
riusių likučių nuo liepos 14 d. įku­
riama vadinamoji Atstatymo tar­
nyba, susidedanti Iš apsaugos, tvar­
kos ir darbo batalionų ir bendro 
Štabo. Praktiškai batalionų kariai 
ėjo tas pačias įgulos tarnybos oa- 
relgas.

(Pabaiga kitame numeryje)

Kpt. Urbonas

Spaudimas ir traukimas
j čmė buvęs būrio vadas. Didesniam 
bo’ševlkų daliniui pradėjus supti 
mūsiškius, buvo įsakyta pasitraukti 
| mišką. Po kokios valandos būrio 
vadas su kalėta Žmonių grižo | kau­
tynių vietą, kur rado negyvą geri, 
lt. kpt. PuJcnl Ir kursantą Girdų. 
Aplinkui gulėjo visa eilė bolševikų 
lavonų. 3 karin. 2 polltr. Ir apie 10 
raudonarmiečiu. Te; “t*" 
bėję bolševikai pradėjo vėl mūslŠ-' 
kitus smarkia! apšaudyti, neleisdami 
Išnešti žuvusiųjų. Kada vakare su­
sirinko visi žmonės, paaiškėjo, kad 
be dviejų žuvusiųjų, dar du kursan- I 
tai buvo sužeisti.

| Netrukus mokyklos kursantų bū-Į 
. rys susijungė su kaimynystėje susi- 
te’kuelals atsipalaidavusių lietuvių' 
būreliais Iš Pažeimenės poligono. I 
Birželio 26 d. buvo išnešti Žuvusiųjų

Į kpt. PUfcnlo Ir kursanto Griciaus 
lavonai *- * i

BOMBOS DETONAVIMO GBIAU- 
NANTTB VEIKIMAS — ATSAKY­
MAS I DAINAI STATOMĄ KLAU­

SIMĄ

Siame kare per puolimus iš oro 
milijonai nėkovojančlų yra asme­
niškai susipažinę su griaunančiu 
sprogstamųjų medžiagų veikimu.

ner sekundės dalelę (pav., per 
Vms sek.) J‘ virsta dujomis. Tuo mo­
mentu, stipria' Išsivysčius žlllmal, 
pasireiškia medžiagos užimamos 
vietos didėjimas | vises puses, daug 
tūkstančiu kartu didesnis už už­
imamą vietą kietos sprogstamosios 
medžiagos.

Šitas stalgus tūrio didėjimas gali 
vykti tik prieš apsupančio oro iner­
ciją, ores suspaudžiamas, ahlranda 
smūgio formos sutankėjimas, taigi, 
stalgus fr stiprus oro slėgimas. 
Šitas detonacln’s spaudimas betar­
piai prie detonacijos židinio yra ne­
paprastai didelis Ir. žiūrint sprogs­
tamosios medžiagos rūšies, gali pa­
siekti maždaug daugelio dešimčių 
tūkstančių atmosferų spaudimą.

Tačiau augant atstumui nuo deto­
nacijos židinio, spaudimas labai 
greitai krinta Detonacijos karštos 
dujos plečiasi priešais save stumda- 
mos orą, dėl to susidaro smūginė 
banga, k ur! spaudimą rutulio forma 
(tiksliau: pusrutulio forma, ne® že-

mM|, L-.u sprogsiamųju meaaegų veiaimu. 
Ji*i„ai 1 Detonuojant bomboms peslrodan- 
radėlo vėl mūslš- (yg reliklnJa{ nors kartais ir atrodo

mįslingi, tačiau pagrinde jie Išalčkl- 
’ narni pačios detoneęljoe esmės ir 

i veikiančių Jėgų.
' | Paprastas artilerijos sviedinys 

1 griaunančiai veikia savo skeveldro­
mis, kuriomis virsta jo kevalas, ir 

' sprogstamo« medžiagos dujomis, 
11 ypač tada, kai sviedinys prieš deto­

navimą {lenda žemėn artą pastato 
[ vidun. Detonednls veikimai, išsky- 

feroncTjos'posėdrVvartirūslą’ pas!- Sminga^ palaMot? aSŠ^mi palyglnt^ r'b’S pSSiel’’vlrikla 

tarimų dbjikt, .ud«rt k.rlnlo r»- ™’įon i Ir matomi. M vidutinio knllbro
būdžto klausimai. Per vakarjMthia slej: 'llebJvtol karininkai su savo į2J'b?000Sk!“to “daSl".^ 
pasitarimus britų uUImlo reikalų kilnių llkuflals Ir vietos parties- ’ 'L Ä J".toto

S, ™"lp, / r ’ pas ’ na:» dar kurl “a velk« Labanoro, I ,’'.tlt
rodi lydimas brigados generolo RuojM dvaro Jonläklo rajone, su-'-' ** k Ulntllnal dideliu Ir areliai
mro Hastings«! Ismay, departamento durdam) su bėgančiais sovietų dall- 
sekretoriaus Brllanllo. karo minis- nta!, to bendradarbiaudami su rnUsų 

kaimų Ir miestelių partizanais, vl-

Maskvos konferencija
T.TNT STsln fiairtarln ■„•nfflrna <4<*n Ivvlrinl fraAlal) lÄnaV.rrM.BERLIN. Kaip Reuterlo agentūros dien įvykusį trečiąjį Maskvos kon- 

(A.tkvrM knrennnndentaa dėl nanl- farondlna nnaėrll uvarhfniialn naet-Maskvos korespondentas dėl pasi­
tarimų tarp Edeno, Kuilio ir Molo­
tovo praneša, anglų Ir amerikiečių 
atstovei pareiškė sutikimą su so­
vietų reikalavimais, kad kariniams 
klausimams būtų atiduota pirme­
nybė prieš visus kitus.

AMSTERDAMAS. Britų telegra­
mų agentūra praneša, kad Maskvos 
konferencijos pagrindinis pobūdis 
yra „laisvai, bo jokios prievartos 
pareikšti savo nuomones". Antra­
dieni prieš pietus susitiko britų Ir 
amerikiečių atstovai, norėdami per 
bendrą posėdį pasikeisti pirmaisiais 
praktiniais patyrimais Maskvoje. 
Maskvoje galvojama, kad konferen­
cija Iš viso užtruks dvi savaites. 
Kaip atrodo, ligi konferencijai pasi­
baigiant nebus duodama jokio pra­
nešto spaudai. Pats Stalinas ne­
mano pasitarimuose dalyvauti. Ta­
čiau, kaip tenka laukti, jis daly­
vaus vėliau kariniuose pasitari­
muose Ir ten tars savo ž«d|.

AMSTERDAMAS. Kaip praneša 
britų telegramų agentūra, per plan­

sekretoriaus Britanijos karo minis­
terijoje, o JAV užsienio reikalų ml- 
nlsterls Hullis lydimas JAV gene- 
roto majoro Jotao Deane. E„ enerpng0, ar MUJ žm

™u”'s Jt. tart. Puknlo pavyzdi.
JAV ambasadorius Maskvoje Avė- 
rlMIs Harrlmanas, o Sovietų Sąjun­
gos užsienio reikalų komisarą Molo­
tovą lydėjo generolas Golikovas, 
sovietų karines misijos Didžioje 
Britanijoje vadas. Be kitų, pasitari­
muose taip pat dalyvavo maršalas 
Vorošilovas ir sovietų informacijų 
biuro vedėjas LoSovskis.

STOCKHOLMAS. Reuterlo pra­
nešimu, trijų valstybių konferenci­
joje Maskvoje aktyviai dalyvauja 
buvusia sovietų ambasadorius Jung­
tinėse Valstybėse žydas Litvinovas.

aivirKsciai. vezKia aioeuame piore 
ir bevelk išimtinai dideliu ir greitai 
sklindančiu dujų spaudimu Ir oro 
jėgomis, atsirandančiomis detona­
cijos mementu. Gan teisingai sako-.uu kaimų ir miestelių partizanais, vi- ' v

«•M- suomei turėdami prie, akis >yva b?I? -7
B’ energingo, drųuue žuvnelolo gen. d L™?!" 

iau"ls lt tart. Mitalooavvzdl. . m - viską „nupučia . Sloe riUle.

Mokytfos patalpų apsaugos bū­
riai Vilniuje, Antakalnyje, birželio 
23 d. popietinėmis valandomis, pra­
sidėjus lietuvių karių susišaudymui 
su bėgančiais sovietais, taip pat 
gavo įsakymą trauktis Ašmenos 
kryptimi. Tačiau tą įsakymą vežęs 
rusų leitenantas buvo nukautas, ir 
mokyklos sargybos paliko vietoje. 
Vakarę, temstant, kursantai lietu­
viai iš mokyklos patalpų perbėgo 
į zoologijos sodą, atsipalaiduodami

bembų plonas kevalas bevelk ne-, 
vaidina jokio vaidmens Ir Jei 
nereikia {lįsti žemėn, nęt tai nepa­
geidaujame. Mininės bombos di- —
dėmę svorio dalį sudaro aukšto, židinio: Status Ir aukštas spaudimo 
brizantlnlo veikimo sprogstamoji kilimas; silpnai išsivysčiusi žemo 
medžiaga, kuri atitinkamai dėto- spaudimo sritį«, nes JI prisipildo at- 
nuoje, priešlng«! pamažu vykstan- atrandančių sprogstamos medžiagos 
čia i eksplozijai. dujų.

I Detonacijos banga toli nuo deto- 
PIRMA SPAUDIMAS, VĖLIAU nacijos židinio: Bangos ketera dar
TRAUKIMAS (ČIULPIMAS) rieteenė, tačiau Ji žymiai mažesnė;

žemo spaudimo sritis pilnai IŠsivys- 
Jei aukšto, brizantlnlo veikimo člus Ir žymiai daugiau išsiplėtus» 

sprogstamoji medžiaga uždegama, cllvmon, kaip spaudimo zona.

BRĖŽINYS Nr. 1.
Detonacijos banga arti detonacijos
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Slapukai gūdžia naktį
Naktta buvo tamsi, kaip kuopos nejuntant surinkti apie M vienokių 

katilo dugnas. Nuo mūsų stovyklos -- 
| rytus tamsų dangaus foną raižyta 
raižė priešo raketos. Už ežero mlš- 
k» bolševikų litis! skruzdėlynai. Vi­
sokių ten Jų surasi: uniformuotų 
raudonarmiečių ir basų, nudriaku- 
šių. prievarta iš namų išvarytų ka­
riaut «enlų ir abiejų lyčių paauglių.

Siame miške esant! priešą sekti

ar kitokių žinių.
Ypatinga nuotaika sukyla, kai 

slenki dažniausiai nakties metu Ir

ša*. Kiekvieną akimirką, iš kiek­
vieno kelmo ar kupsto lauki šūvio. 
Tokiu momentu sekundės plaukia 
kaip valando«, o narvai taip įtempti, 
kad įvairios šmėklo« rodosi akyse.

---------- ---------- ,------------------ -— , Katino vikrumu iš slėnio koptam 
Jetas baimės nepažįstančių, kauty- , j kalną ir bematant rangomės pa­
nose prityrusių vyrų «lapukata. Bu- —-*«-»-* »>----- **--■—
vę naktim!« priešo pu«ėj« «lapu­
kai* pripasakoja nuostabiausių, tie- 
•!o< neįtikėtinų dalykų. Nutariu ir 
aš vieną naktį išvykti su slapukai«. 
Manau, reikia pergyventi viską. To- 
dėl greta penkių senų slapukų Iš-

miške. Mes aiškiai žinom, tiesiog 
užuodžiam, kad priešas Irgi slan­
kioja čia pat. Bent koks neatsargus 
judesys, šlamesys ar šakelės trakš­
telėjimas, Ir gali kurta nor« vienas 
mūsų, o gal Ir visi žūti. Juk priešas 
irgi nekvaila*. Jis taip pat čia yra 

.,--------—  ------- ---------  , ,— primėtąs pilnus aplinkinius lauku«,
jingą Žygi. krūmu- Ir miškus savo atapukų.

Apsikarstom granatomis, paai- žvalgų ir įvairiausių seklių.
hn«m «utomstinius šautuvu* ir kaip Mes išsidėstom pamiškėje. Sugu- 
šdėltai bsi pasakų vaiduokliai slen- lam kniūbšti | žoles, šautuvai pa­
kalne paruge. rengti, tyliai tylutėliai, beveik ne-

Slinkdam; laikas nuo laiko mi- , kvėpuodami, paruoštam granata* 
«tojam, apsidairom, pasiktausom. Ir ‘ skubiam naudojimui. Ataukam Jų 
vėl pirmyn. Pakyla didesni* vėjelis,. kepuraites, granatas pasidedam prieš 
fusiūbuoji rugių laukas Ir suošia save, o kepuraites | kišenių«, 
raituose medžiai, kai mes leidžia- Puikiai žinomos pareigos ir pa- 
mės nuo kalno j slėn|. Čia vėl su- ž|stama priešo kl««ta mano ketu- 
tioję pasiklausom. Tylu. Tik tamsa riems draugams, nes Jie jau mėnuo, 
tolda paslaptinga, pilna klastos, lyg. beveik kas naktj vyksta «lapu- 
rodos, pasirengus viską praryti. «— *------ •— *- "—

Įdomus, bet nelabai malonus da­
lykas fronte slapukų tarnyba. Kele­
tas vyrų vyksta | nurodytą vietą Ir 
nustatytą laiką būna pasislėpę. Nie­
kas tavęs nekeičia, niekas nemaino. 
Kas svarbiausia, kad »lapukai turi 
prisunkti arti priešo stovyklų Ir jam

Slapukai nieko nesulaiko, stengiasi 1 
1 kautynes, jei tik galima neįsivelti. 
Išbūna nustatytą laiką, surenka ži­
nių apie priečą arba tapė J a dalini 
apie grę*tanti pavojų. Tat atiku 
kiekvienam kariui. Vykstą | Stepu­
ku« vyrai turi būti sveiki, gema 
klauens, puikau* regėjimo, kantrū«,

ule — negalim* kosėti, čiaudėti, o 
kai kada tiesiog neįmanomas nors ir 
menkiausias judesys, jai priešas kur 
nors netoli sukinąs!. Grižu« iš sla­
pukų tarnybos, dažnai žmogaus kū-Kur tu skubi, kur tu skubi?- 

Nei truputėlio nepašautai

Gulim prie kelmų žolėj«. Slaptos 
žemės vėsuma siurbtas! pro drabu­
žius Ir virpina kūną. JH nekrėstų 
drebuly«, tai atrodytų, kad čta tu­
rėtų būti nebloga Ir saugu, čia mū­
sų, rodo«, nė pate šėtonas negalėtų 
rasti, o apie klastingą Žmogų ne­
gali būti nė kalbos. Gal tik atsitik­
tinai priešo žvaljrei galėtų užmin­

Ach, mano mylima vienplauke!

Apavairę* ai lauku žiedais,

Kolėl tik dulkančiu keliu 
T*lp greit J rudeni plaenoH-

Ai mintyje visad minėčiau.

Bet to skubi bet to skubi 
Ir truputėlio nepalanki.

Aeh. mano mylima vienplauke!

id. Mūsų nuotaika blogėja. Atrodo, 
kad Ii kiekvieno krūmokšnio, U 
kiekvieno kupeta tyko klastingas 
priešą» ir jo aky«, lyg katino nakti. 
seka kiekvieną mūsų piršto judesį, 
o jo ausys girdi «markesnius mūsų 
širdžių dūžius- Ka! gana Aral Mūri.

Zvalgomėa. Oia būta rimtų dalykų. 
Laukuose primėtyta ginklų, kruvinų 
raudonarmiečių kepurių. Vienur gu­
li žuvę* raudonarmietis, kitur ban­
ditas. Pamatom kelis žuvusius su 
sovietiniai« ordinais prie krūtinių,

krūmai, kelmai, rodo«, pradeda ju- ; Pilni laukai žuvusių jaunų, beveik 
dėti, medžiai vaikšto — artėja, tolė- vaikėzų, puolusių bolševikų. Ten to- 
ja. Ir tada tik tik su*ilaikai nepa- I Uat. griovyje vaitoja sužeistasis, 
leidęs šūvio. Šautuvą rankose taip Vienas mūsiškių pribėgęs klausia jį: 
•paudi, kad, rodo«, vanduo iš Jo i „Ka • tu — raudonarmietis ar ban- 
•unklasi. ' ““ - • — —

Staiga kairiajam mūsų baro spar­
ne, pačiame vidurnaktyje, tamsos 
tylą sudrumsčia smarku« šaudymas. 
Už ežero kulkosvaidžiai Ir šautuvai 
mirkčioja liepsna. Aišku, mūsų da­
lint puolančius banditus sutinka mū­
siškių ugnis iš bunkerių. Raudono­
sios daliniai, vietos banditų »padeda­
mi, Jau trečią kartą š| mėnesi puo­
ta mūsų dalini, norėdami susprog­
dinti didžiuli geležinkelio tiltą per 
D. upę.

Griaudžia minosvaidžiai, trata 
kulkosvaidžiai, pyška šautuvai. Dre­
ba erdvė ir žemė. Mes gulim pa­
miškėje. Mums, kaip tam skęstan­
čiam, nei šaukti, nei plaukti. Bėgti

dltas?". Sužeistasis tyli. Jo lūpos Iš 
I skausmo sukepusios. Sužeistajam 
1 suteikiam pirmąją pagalbą, ap- 
i ' arstom jo sužeistąją koją. Kad su­
žeistasis stipriau jaustųsi, paliekam 

i jdm pilną gertuvę pieno, kurio ga­
vome pakelėje kaime.

Vėjas nešė žydinčių pievų kva­
pą, o saulė lipo vis aukštyn ir aukš­
tyn. Mes žingsnis po žingsnio krapš- 
tėmės savojo dalinio kryptimi. Stai­
ga nuo kalno sukikena kulkosvai­
di«. Nuo ežero pusės iš krūmų pra­
deda ristis ginkluoti vyrai. Bema­
tant jų prakaltam apie 15. Jie tri­
mis eilėmis slenka prie mūsų, o ki­
ti nuo kalno apšaudo mus kulkosvai­
džiu. Mum« viskas aišku. Šios nak­
tie« kautynėse išblaškyti bolševikų 
dalintai mui pakelėje užpuolė.

Mes teudom nuo tvoros, o vienas
uok, visur «Ina kautynės. Bėgda­
mas greičiai- papuls! priešui į na- ' Mes šaudom nuo tvoro«, o vienas 
gus arba pailsi po paklydusia kul- mūsiškių prisiglaudė prie pirties, 
ka. Mes, pasikeitę vienu kitu žodžiu,

Minosvaidžių sviediniai, tarsi gy-

ir šiurpulingai vaitoja. Atrodo, kad 
vienas kuris nors neprilėks ir už-

daug nesijaudinam, o tik pagal gir­
dimus garsus spėliojant: šitas pra­
lėks, Aitas nesprogs, tas neprilėka. 
Ausis suglaudę galvojam, kas bus, 
jei mus apsups, bet staiga tą mo­
mentą blykste!! minti«: mes penki 
ir gerai ginkluoti, todėl galim gintis, 
bei prasimušti, kad Ir !* apsupimo, 
kaip tai balandžio mėn. prie D. mil­

š* ii banditų apsupimo žiedo, bet Ir 
visi sveiki sugrįžo.

Švinta. Danguje viena po kito«

dalinlo. Akimis Žvalgomės po lau­
ku«. Paėję geroką galą, nustembant.

STASE NlCNIAVAIT«

Vėlinės
F.ai’l naktta LKus purUleoz.

Dsrb’l nutrūkę. nebaigti...

.'»a! f.| vakar?, kaip vėlė

T'rk riant dknq pusiaukelėj

Gyvenimas maiytls, trapūs raeu 
Z’nau — nutruks diena imtieji.

ugnj visai sustabdome, tačiau prie­
das nemano nutilti ir ugn| tęsia to­
liau. Krūmuose spragsi šakei ir la­
pai, kulkų kapojami. Šiaudinis pir­
telės stogas tik draikosi nuo jų kul-

griūva, vėl bėga ir vis artėja mū- 1 
sų kryptimi. Matyt, jie galvoja, kad 
mes esame arba mažai ginkluoti, ar­
ba mums trūksta lovinių. Mes už­
ėmę patogias vieta«, laukėm mo­
mento. kada priešas visad priartės. 
Kai Jų drabužių aago« buvo Jau ge-

natų. Juos išvaikėm. Uteklaldėm. 
Vieni jų nušliaužė miško kryptimi, 
o kiti kažkaip nejučiom dingo. Lai­
mingai grįžę prie dalinio, vadui at­
raportavome, keri slapukų tarnybą

PIRMASIS KRIKŠTAS
Sunkioji priešlėktuvinė baterija 

X kurioje yra Ir dal!« lietuvių, ap­
sistojo gan puikioje vietoj«.

Bėgo dienos, tęsės! mokym««, 
darbas, sargybos, laisvalaikiai ir 
laukimas pasiilgtų laiškų Ir laikraš­
čių. Dažnai susėdę ant bunkerio sto­
go mėgindavome spėlioti, kodėl mū­
sų neaplanko „Vankos" su eavo dė­
žėmis Jcalp pergyvensim pirmąjį 
šūv|. pirmąjį prieše puolimą. Vo­
kiečiai, su kuriais gyvename bendrą 
gyvenimą, mums mėgindavo visa tai 
papasakoti, bet... ar tol gali atsto­
ti paties pergyvenimus.

Pulki Ir Uita buvo diena. Milijo­
nai uodų «piečiai* gulė ant mūsų nu­
garų pečių ir dažna! tekdavo vėl ap- 

islvllkt!. Pavakarėm!« nemėgink pa-

keisti draugą poste neužcm*ukšli-

šęsę rankų kišenėsna. Tai mūsų dl-

ketkteme.
Skaisčiai pateka saulė ir vienur 

kitur driekiasi smulkučiai debesė­
liai. Rūkas palengva kyla virš krū­
mų Ir nyksta. Baterijoj ramu tik rit­
miškai žingsniuoja sargybiniai savo

skristi? Sekėjai nenuleidžia akių 
nuo erdvės, seka ją pro žiūronu«. 
Bunkeriuose ramiai Ilsisi draugai. 
Ir tik vienas kitas uodas zirzia ieš­
kodama« aukos.

Sekėja! «ukrunta. Akiratyj« Jie 
pastebi įtartinu« taškučiu«. Dar akl-

mės paviršiu« riboja oro ardvęi per. 
duoda vilom*« kryptimi« tolyn ir, 
būtent, daug toliau už dujų dobe- 
km 'veikimo ribų. Oro spaudimo 
plitimas vyksta daug kartų dides­
niu greičiu. negu garso greitis 
(B34m/«ek.), tačiau jis V.« malėja, 
juo atstume« nuo detonacijos žldi-

retėjime erbe žemo spaudimo zona 
užpildo besiplečiančio« sprogstamo­
sios medžiagos dujos. Tačiau juo 
daugiau tolsta spaudimo ir trauki­
mo banga nuo detonacijos židinio, 
tuo mažiau gali vis nuaUpnėjančios 
detonacijos dujos užpildyti tą žemo

teehninius srovių įstatymus. Jei oro 
smūgis paliečia kietą kūną, tada 
įvyksta oro susigrūdimo spaudimas, 
veikiantis bongos plitimo kryptimi. 
Ir ui detonacijos židinio, artimosios 
ribos lis susigrūdimo spaudimas 
yra pakankamai didelis, kad, pa­
vyzdžiui, įlaužtų mūro sieną ir t t

Suskamba bunkeriuose pavojaus 
skambučiai Ir tučtuojau pasirodo 
užmiegotom!« akimis kariai. Dar 
keletas sekundžių, ir pabūklai pasi­
ruošę sutikti priešą. Miega« išblaš­
kyta*. Vlene« kitas mėgina juokau-

RUSIJOS 
DŽIUNGLĖSE

Kaip bekraštė jūra, amžinai ne­
rami Ir ūkanota, kaip rudens dan­
gus, nykus ir rūstus, dunkso Balt- 
gudijo* miškas. Kiek karo audrų 
pro čia praūžė, kiek pulkų klajojo 
po tamsius raistus, braidė po pelkes. 
Miškas paliko toks pat didelis, ne­
ramus ir paslaptingas. Jo kiaurymės 
apsitraukė žaliu samanų šilku, se- 

•niejl takai paparčiais apžėlė, jų 
vietoj atsirado nauji takai ir kiti 
keleiviai.

Jeigu Jūs čia sutikę mūsų-kareivi, 
paklaustumėt, kokios čia girios ir 
kaip jos vaidinamos, jis trumpai 
atsakytų, tai Rusijos džiunglės. Jeigu 
jūs daugiau ką norėtumėt iš jo su­
žinoti, kareivis pirmiausia Ir būti­
nai jums papasakos apie raudonuos 
sius valkatas, čia vadinamus „tar- 
zanais“. Jeigu Ir toliau jūs būtumėt 
nekantrus, tai kareivis vienai nak­
čiai, tikriausiai, jus paprašytų pa­
silikt! bunkery, kad tamsta pats ga­
lėtumei įsiklausyti j gūdžią Rusijos 
nakt|, | keistą Ir nesuprantamą 
„tarzanų“ šneką. Įdomu. Jūs ęia 
pajustianėt tikrąją pasakų nakt|, Iš­
girstumėt žmones, staugiančius kaip 
vilkus Ir skalijančius kaip šunis. Jei­
gu dar šito būtų negana, jus links­
mintų naktinių „paukščių“ giedoji­
mas. Po to viso Jūs išgirstumėt klai­
kią Ir monotonišką kulkosvaidžių 
muziką. Kareivis, be abejo. Jums 
pastebėtų, kad džiunglėse jau ima 
griežti , jatefonai“. Reikia pasiruoš­
ti, sekti ir laukti. Netrukus jis pa­
imtų kulkosvaidj ir čia pat prie jū­
sų ausies išgriežtų keletą diskų. Po 
to gal būtų ir ramu, o jeigu ne. tai 
vienam už visus, visiems už vieną 
reikėtų įsijungti | kovą.

Vienas tokių kautynių aš čia ir no­
riu paminėti, — jos vyko netoli „tar­
zanų sostinės“ — KB. kaimo.

Kaip visuomet, taip Ir ši kartą 
„tarzanai“ pradėjo susigiedoti dar ii 
vakaro. Vilku staugiantis banditas 
trimitavo KB. kochoze nuo aukš­
čiausio namų stogo. Į šio balsą atal- 
llepė kiti dar keistesni balsai. Va­
dinas, miškas yra gyvas. Laukini 
gyvuli čia pavaduoja keistas dviko­
jis padaras, kuriam netinka nei žmo­
gaus, nei gyvulio vardas. Si gauja

mesnlų atstumų nuo detonacijos 
židinio būtų pajėgu« tai padaryti,spaudimo zona, taigi ilgiau veikia. 

Jei detonacijos banga labai toli nu­
bėga, tada bango« keteros nuo spau-

Bpaudmo plitimas yna bar.gų ju­
desio formos. Oro sutankėjlma« 
neįsivaizduojamai greitai pakyla ik! 
labai didelio laipsnio ir vėl greitai

BRfižTNTS Nr. 1.
öta strėlėm!« pavaizduota spaudi 

ko pakilimo sukeltas oro psrtūmi- 
Mt Detonscijo* bango* spaudimo 
itity atsiranda oro judėjimą«, slen­
ką« bango« plitimo kryptimi, žemo,

| spaudimo srityje — atvirkščiai, 
kryptim! | rietnrmcijo* židin|. Strė­
lių Ugi« vaizduoja atskirose vietose

I pasireiškianti oro judėjimo greitį.
Čia vaizduojami Įvykiai trunka tik 

I labai trumpą laikotarpi.

(mača sekundės dalelė), kad pajėgtų 
nugalėti paliesto kūno atsparumą. 
Antraip, smūgio bangos griaunantis 
veikimas išsiplėstų per keletą kilo­
metrų. Spaudimo didėjimas, pats 
savaime, neturi griaunančios lėgo«. 
Jei, pavyzdžiui, spaudimo bangt 

------ .----- a._ namo

taigi* nuo detonacijos židinio, juo 
statesnis jos pakilimas, tačiau ji

dlmo ir traukimo veikimo vis ploki, 
tėjau kol. pagaliau, visiškai pra-

gaudimo kilimu surištas greit«* oro

taip, kad prie langų stiklų nesusi­
daro susigrūdusio oro spaudimas, 
tada, paprastai, jie lieka sveiki, 
nors spaudimo didėjimo yra lie­
čiami ir atviri langai. Priežastis yra 
toji, kad esant atviriems langams, 
oro spaudimas Išsilygina abiejose 
stiklo pusėse vienu metu. Jei spau­
dimo banga bėga lygiagrečia! namo

tai, taigi tolyn nuo detonacijos 
židinio. Spaudimo bango« srityje 
oro masės nustūmimą būtina! saka 
wo praretėjlmas (čiulpimas — trau­
kinus). Šiton praretėjlmo zonon

DWTONACIJOfl SPAUDIMO 
V BuviMAS

Arti detonacijos židinio, greitai 
besiplečiančio*, didžiausio spaudimo 
veikiamos sprogstamos medžiagos 
dujos veikla naikinančiai. Nereikia

Pranešimas iš sekėjų: „Daugybė 
rusų bombonešių su naikintuvai« 
skrenda tiestai mūsų link". Dingsta •. 
Juokas, surimtėja veidai.

Jau girdėtis monotoniška* dūzgė- į 
sys. Be Žiūronų jau galima įžiūrėti . 
lėktuvus Ir juo« suskaičiuoti, be L.. . 
gaunami pirmieji įsakymai. Tuoj j 
nustato««* kryptis, aukšti«, šovinio ' 
sprogimo laikas. Priešas pakanka- , 
mal priartėjo. „Ugnis!“ — perduoda- j 
ma skambučiu. Sustaugia pabūklai. . 
SOvi. -k. «M. Ir tuo) mėljnų į,, „„xmona. - v»

papuoš, tamsu. «taMlt«. w t gtur-
BolSęvĮk.1 pool.. Dūsį. lėktuv.l.|^ „ Mrenada nell!po
«.roprt. Jų mĄtomo. bombąį «į't j kovo, tauk., JI M.jort J 1.11. kaip 
UĘO1. sydlM juo. ir Ji., p.tvfeuM upė; Ji mums n-, dtlu-
mt Miktaio ir ŪmąjįplMofl, , „taranam,“

Tnimpu,U I »unkų lindę,] Ir mirų.
poilsio valandėlė, kol jie, apsukę _ J, ... _ratą, dviem tmupėm vėl puola mu, Ir 1 ,b^gt'T ..J»™"«'“ «U-
«erodmmą. Pirmiausia .pjudome “ JT“?’. S,a"di“ ct1 da,“-
antruosiu,. Staugi, p.bdkl.1. Visų * »JP«« Bet- Prle-
vektal Įtempti, o g<ūl tllarėU SÄ.”""’* ”“***

l „Tarzanai“ puolė. Jie kaip Skė­
riai, risfapeudę | debe«|. skubėjo, 
smelkėsi pirmyn. Tačiau mūsų gink­
lų ugnis juos išsklaidė ir grąžino at­
gal. KB. kolchozas, toji didžioji „tar- 
zanų“ Alrdta, ij kartą ncbeatsllaikė 
Ir sprogo. Kolchozas degė. Didelė 
gaisro pašvaistė «upoal prieaušry, 
ugnies kamuoliai, tarai raudono šil­
ko balionai, Iššokdavo | orą. Vėjas 
juo« sklaidė | kibirkštis ar bloškė 
ant naujų pastatų. „Patefonai“ vi«

oras, prieš tgl nustumtas spaudimo

židinio link, ir tuo būdu vėl atstato 
•ro ramybė« stovi. Kitais žodžiai«: 
■rtankėjlmą (bango« kalną) «eke 
parėtoj imas, arba traukimas (ban- 
fo* rfėnls). Spaudimas Ir traukimas 
kartu sudaro detonacijos jėgų pli­
to* bango» forma.

Art! detonacijos židinio Ut oro

eir.a zona spaudimo, kuri sukelia 
steigtai dujų plėtimosi pastumtos

«tumtoj« oro masėj«, yra darbo 
J*g", pajėgiant) naikinti. Spaudimo 
padidėjimo sukeltą oro judėjimą 
negalima įsivaizduoti taisyklingą 
•rovę, bet tik kaip labai trumpą 
wnOgl; bet vi« dėlto stumiamas

| «tikiu* neveikta sus'.grfldusio oro 
spaudimas, tačiau paprastai «tiktai 
sutrupa ir būna |«viedž!ami 1 namo 
vidų. Šiuo atveju prabėganti spau­
dimo banga veikta tarpiniai, kam- I 
bario atmosferini« oro spaudimą* r 
nesuspėja pakankamai greitai rusi- į 
lyginti su padidėjusiu išorio spau- ' 
dlmu ir taip atsiranda vienpusis 
didesnis spaudime* iš lauko. Dėto- , 
nacijos sukalta plintanti spaudimo , 
banga betarpiai veikla tik | uždarus, j 
kliudančiu« slėgimui Išsilyginti, pa- . 
status, Ir tarpiniai veikta ten, kur , 
smūgio dėka atsiranda oro susigrū­
dimas.

pasiryžimą. Viskas atliekama kuo ,« !*•
skubiausiai. Aerodromas apgintas.^ — Žiūrėk, — man sako Jonas, 
Išmesto« bombos nepasiekė tikslo ir * '“ ** *
sproginėjo tolokai šone. Dar aki­
mirka, Ir ši priešo lėktuvų grupė iš­
nyksta. Skubiai pabūklai apsukami. 
Mus puolusieji lėktuvai jau dūzgia 
netoliese. Vėl uraganišk« ugnis. Orą* 
dreba nuo «progstančlų bombų. Mes

„Patefonai“ griežta. Girdit
— Girdžiu. Ten bent keli jų grie­

žia, — tu tik gerai Įsiklausyk.
Už keleto, o gal ir daugiau kilo­

metrų nuo mūsų vėl vyko kauty-

nies. Protarpiais girdėtis, kaip nal-

vintai ardo šalta mūsų temą, bet 
sekti nėr« talko.

Tyla. Įtempimas atslūgsta. Ausy­
ta dar aidi paskutinieji «mūgial. 
Vamzdi« sušilęs garuoja, viri jo

gyja kalbos Ir juoką*, (talijamės 
įspūdžiai*. Pakilę« vieversy« bai­
gia savo giesmę tekančiai »aulai, 
kuri Jau per plaštaką nuo žemės.

Ramu. Tesigirdi tik vaikštąs «ar- 
gybinis. Bunkeriuose tęsta mlagą 
draugai
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Edmundas Steponaitis
(35 METAI NUO JO MIRTIES)

Keli žvilgsniai i Šiaurės Rusiją

šiemet sukako 35-ri metai, kai 
mirė Edmundas Steponaitis, jaunas, 
gabus rašytojas, žadėjęs labai daug 
mūsų grožinės literatūros lobynui. 
Jis tegyveno vos 16 ir pusę metų.

Edmundas Steponaitis gimė 1892 
m. vasario 16 d. Sintautų miestely. 
Jo tėvai vertėsi prekyba. 1895 m. 
Steponaičių šeima persikėlė gyven­
ti t Naumiesti, o 1902 m. i — šakius. 
Čia Edmundas tais pačiais metais 
Įstojo i Sakių miesto dviklasę mo­
kykla. kurią baigė 1904 m. Mokėsi 
ypatingai gerai ir savo gabumais iš­
siskyrė iš kitų mokinių tarpo. Tėvai 
buvo pasiryžę leisti Edmundą t Vei­
verių mokytojų seminariją, tačiau jo 
dėl jaunų metų | seminariją nepri­
ėmė.

Apie tolimesni Edmundo Steponai­
čio gyvenimą A. Rimtautas, pasi­
remdamas autentiškais šaltiniais Ir 
žiniomis, „Ateities“ Nr. 223 šitaip

„Leidus lietuviams lotyniškomis 
raidėmis spausdinti lietuviškas kny­
gas. Steponaičių kaimynas Saliamo­
nas Banaitis išsirūpino leidimą Kau­
ne įstrigti spaustuvę. Jis | savo 
įsteigtą spaustuvę pakvietė ir Ed­
mundą Steponaiti pasimokyti spaus­
tuvininko darbo. Jis mielai tą pa­
kvietimą priėmė ir 1905 m. išvyko | 
Kauną, kur Saliamono Banaičio 
spaustuvėje mokės1 raides rinkti, ši 
profesija jam patiko ir sesers Apo­
lonijos raginamas nebevažiavo | Vei­
verių mokytojų seminarija toliau 
mokytis. Jis visą savo neilgą am­
žių pasiliko raidžių rinkėjas ir tuo 
savo darbu buvo patenkintas.

Edmundas Steponaitis buvo ne tik 
gabus, bet ir nepaprastai stiprios va­
lios Ir be galo darbštus jaunuolis. 
Pamėgęs knygas, daug jų skaitė. Dar 
vaikas būdamas skaitė Prūsuose lei­
džiamus lietuviškus laikraščius: 
„Varpą", „ūkininką“ ir įvairias lie­
tuviškas knygeles. Išmokęs rusų kal­
bos, perskaitė visus žymesniuosius 
rusų literatūros veikalus. Iš rusų ra­
šytojų labiausiai buvo pamėgęs L. 
N. Tolstojų. Su šiuo didžiuoju rusų 
literatūros klasiku jis, būdamas 14 
metų berniukas, pradėjo susirašinėti 
laiškais. Tapęs dideliu L. N. Tolsto­
jaus gerbėju ir jo moralės mokslo 
sekėju, jis buvo pasiryžęs lietuviš­
kai parašyti L. N. Tolstojaus bio­
grafiją ir tam savo veikalui jau bu­
vo sudaręs planą. Vieną savo pra­
dėtą, bet nebaigtą eilėrašti „Jėzaus 
akys“ jis šiais žodžiais buvo dedi­
kavęs L. N. Tolstojui: „Pavedu bran­
giausiam mano Išganytojui, broliui 
Kristuje, Levui Nikolajevlčlui Tols­
tojui“.

Išvertęs L N. Tolstojaus knygutę 
„Kaip darbo žmonėms išsllluosuo- 
ti“ (Laiškas valstiečiui), Edmundas 
Steponaitis Ją drauge su savo verti­
mo rankraščiu pasiuntė kun. A. 
Dambrauskui — Jakštui, kad Jis Ją 
išspausdintų savo redaguojamame 
„Draugijos“ žurnale. Kun. A. Damb­
rauskas, to vertimo negalėdamas 
spausdinti, laiškeliu pas save pa­
kvietė užriti Edmundą Steponaitj.

Jis nuėjo pas kun. A. Dambrauską, 
ir, matyt, su juo ilgai kalbėjosi. 
Kun. A Dambrauskas Edmundą Ste­
ponaiti bus pakreipęs prie didžiojo 
rusų filosofo Vladimiro Solovjovo. 
Jis netrukus šiuo žymiuoju filosofu 
ypatingai susižavėjo ir visus jo raš­
tus perskaitė.

Be L. N. Tolstojaus ir Vladimiro 
Solovjovo, kurių visus raštus Ed­
mundas Steponaitis buvo gerai iš­
studijavęs ir daug veikalų apie jure 
pačius perskaitęs. Jis taip pat mėgo 
skaityti ir beletristikos bei poezijos 
veikalus. Iš rusų poetų jis mėgo Bu- 
niną, Nekrasovą. Puškiną, Lermon­
tovą. Kolcovą etc. Iš Vakarų Euro­
pos rašytojų labiausiai buvo pamė­
gęs Oskar Vaildą. Taip pat jis buvo 
pamėgęs ir mūsų poetą Jurgi Balt­
rušaiti. tuomet rusų kalba rašius).

... 1908 m. gegužės mėneej Edmun­
dą Steponaiti ištiko nelaimė: j| 
įkando pasiutęs šuo. Kauno miesto 
valdybos buvo išsiųstas gydytis ) 
Vilnių, | Pasteuro kliniką.

... Pasveikęs Edmundas su seseri­
mi Apolonija Ir broliu Vytautu tų 
pat metų vasarą nuvyko | Sakius 
aplankyti savo tėvų. Paviešėjęs mė­

nesi, Jau ruošėsi grįžti | Kauną, bet 
vėl jj ištinka nelaimė, tik šiuokart 
daug didesnė ir skaudesnė: jis su­
serga smegenų uždegimu ir tris die­
nas pasikankinęs 1908 m. rugpiū- 
člo 19 d. Sakiuose mirė".

Edmundas Steponaitis pradėjo ra­
šyti turėdamas 14 metų.

Ir. palyginti, ligi savo mirties per 
dvejus ir pusę metų — jis nudirbo 
labai daug. Jo mirti skaudžiai per­
gyveno visa anuometinė Lietuvos 
šviesuomenė — ypač rašytojai — li­
teratai.

Jo mirčiai paminėti buvo paskir­
ti net penki eilėraščiai. Visuose juo­
se Jaučiamas didelis liūdesys ir 
skausmas, netekus milžiniškų gabu­
mų ir didelės ateities tautiečio — 
kūrėjo.

1912 metais buvo Išleisti „E. Ste­
ponaičio raštai“ (Pilnas pomirtinių 
rilių ir prozos rinkinys. 128 psl.).

Edm. Steponaičio poezijoj žymu 
naujoviškumas, tam tikras estetlz- 
mas. Visa tai nespėjo pilnumoj pasi­
reikšti. Edm. Steponaičiui mirus, lie­
tuvių literatūra neteko daug žadė­
jusio, didelio talento rašytojo — kū­
rėjo. D.

RUGSĖJO RYTĄ
— Kelk, kelk! — per miegą gir­

džiu budėtojo balsą. Praplėšiu akis 
— visi dar miega, tik lempelė prie 
sienos mirkai ir per naktj degusi, lyg 
norėdama pailsėti, gęsta. Taip nesi­
nori keltis iš šilto guolio, bet nie­
ko nepadarysi, — draugas jau irgi 
kelias valandas atstovėjęs ir sušalęs 
nori pailsėti. Greitai užsimetu mili­
nę. diržą, imu šautuvą, granatas Ir 
išeinu. Lauke šviesa Jau pradeda 
vis daugiau plėstis ir pranašauja 
dieną, tik stiprus rflkšs .vis dar su­
lėtina dienos artėjimą.

Gaidžiai, kolchozininkų laikro­
džiai ir barometrai, plėšo gerkles ir 
trukdo ramią ryto tylą. Pro bunke­
rio angas veržiasi šaltokas vėjelis ir 
nenorom verčia pagalvoti apie artė­
janti rudenj. Ach, tas ruduo ir žie­
ma, klek mes visokiomis susisieki­
mo priemonėmis apkeliavome pra­
ėjusi rudeni ir žiemą, kiek buvo pri­
vargta, prišalta ir miškų išlandžio­
ta, o sniego būdavo iki juosmens. 
Todėl ir dabar nenoromis lenda 
mintis | galvą, kad nežinia dar ko­
kie žygiai ir pavojai laukia mūsų 
ateinančią žiemą.

Pažvelgiu pro bunkerio angą. 
Priešais matyti B. sovchozes. kai­
myninė mūsų sargyba, kuri, būda­
ma arčiau miško, yra dažnai užpul­
dinėjama: beveik kasnakt čia įvyks­
ta didesnis ar mažesnis susišaudy­
mas su priešu. Vieną kartą įvykus 
smarkioms kautynėms, ir mes Išvy­
kome | pagalbą, bet priešas pajutęs, 
kad Jau blogai, padegęs keletą tro­
besių, pabėgo.

Mūsų įgula stovi strateginiu at­
žvilgiu geroje vietoje, todėl užpul­

dinėjama rečiau. Gražioje vietoje 
ant kalnelio stovi mūsų būstinė, ap­
supta bunkerių. Pro angas visur ma­
tyti puikus apšaudymo plotas, to­
dėl priešui čia prisėlinti yra sunku.

Čia mes gyvename jau trečias mė­
nuo. Dabar, ankstyvą rugsėjo sek­
madienio rytą, visi dar ilsisi po nak­
ties tarnybos. Štai, čia pat prie du­
rų kampe, lyg barikadomis apsi­
krovęs šovinių dėžėmis, guli Anta­
nas, visų pramintas „biznierium“, 
nes Jis turi didelių prekybinių ga­
bumų. Po Jo lova didžiulis, raudo­
nai dažytas, lagaminas slepia daug 
„paslapčių“. Antrame kampe guli 
ramusis ir tylusis gr. B. Toliau, ant­
rame gale prie lango — eil. M., ku­
ris amžinai pražuvęs su „katiušo- 
mis". O šalia jo raudonas, lyg buro­
kas, J. psk. G., didžiulis kortų mė­
gėjas Ir turis šioj srityj nepaprastų 
gabumų. O greta jo, antroj pusėj, 
mūsų juokdarys eil. B. Toliau ma­
tyti tuščia lova, tai mūsų „kapel­
meisterio“ gr. V., kuris dabar guli 
ligoninėje.

Visi šie vyrai, nežiūrint nuomonių 
bei specialybių skirtumų, gyvena lyg 
viena šeima. Kartu išgyventi sun­
kūs pavojai ir vargai, kautynės ir 
nęmlgo naktys sujungė juos broliš­
kais ryšiais. Jeigu vienam kuriam 
Jų reiktų atsiskirti Iš mūsų tarpo, 
tai visi tai pergyventų kaip skaudų 
smūg|.

Na. bet Jau laikas baigti, štai, Jau 
ir Antanas atsikėlęs ir „viršila“ ren­
giasi, — eisime gerti kavos.

Rytai — Rugsėjis.

Eli. Pr. Petryla

KELIAI
Teisingai sakoma, kad Rusijos ke­

liais tik šunes gali išbėgti, ir tai dar 
vasaros metu. Pavasari ar rudeni 
praeiti ar pravažiuoti nė negalvok. 
Krašte gausu didelių pelkių, raistų, 
upelių ir ežerėlių, tai keliai ir pra­
ėjimai eina ne ten, kur žmonės no­
ri, bet ten, kur pati gamta diktuo­
ja. Tiltai tik ten padaryti, kur bū­
tinai reikalingi. Ir tai paskubomis, 
mediniai, netašytų rąstų ar lente­
lių; grioviai nuo caro laikų nevaly­
ti, užaugę. Važiuojant tokiu keliu, jei 
vienas ratas j duobę iki ašies įkris, 
tai antras būtinai ant akmens pa­
klius. Nuo kelių nedaug kuo ski­
riasi ir esantys toli vieni nuo kitų 
plentai: kreivi, netašytų akmenų, 
duobėti, tiltai nuo menkos priežiū­
ros sulinkę, išardytomis atramomis.

Rudenj ir pavasari tokiais keliais 
nė nemėgink važiuoti.

CERKVĖS

Siaurės Rusija — cerkvių kraš­
tas. Kiekvienas didesnis kaimas bū­
tinai turi didesnę ar mažesnę cerk­
vę. Žinoma, jos visos statytos dar 
anais caro laikais. Kur turtingesnis 
kaimas, ten pajėgė pasistatyti mū­
rinę, gražioje vietoje, gražaus sti­
liaus cerkvę. Ją prabangiai įrengė, 
išpuošė, paauksavo. Nedideli ir ne­
turtingi kaimeliai pasitenkino ma­
žomis, medinėmis cerkvėmis ir tik 
su vienu altorėliu. Tačiau iš prigim­
ties pamaldus rusas Ir čia rasdavo 
daug savo dvasiai peno. To rusų pa­
maldumo nesunaikino ir 25 bolševi­
kų valdymo metai. Todėl dabar vi­
sai nestebina šventadieniais gausus 
maldininkų skaičius cerkvėse, iš pas­
kutinių išteklių aukojamos žvaku­
tės, papuošimams sunešami gražes­
ni ir brangesni daiktai, gražiausios 
gėlės akinamos altoriams ir paveiks­
lams papuošti.

KAPINĖS
Jau nuo seno kiekvienas rusų kai­

mas turėjo savo gražiai tvarkomas 
kapines. Kiekvienas carinės Rusi­
jos gyventojas savo artimųjų kapus 
puošė, statė metalo, cemento ar ak­
mens kryžius. Tik pats neturtin­
giausias elgeta tenkinosi kuklučiu 
medžio kryželiu. Bolševikmečlu mes 
visai ką kita matome. Gražios ka­
pinių tvoros išgriautos, išvartytos, 
medžiai iškirsti, pradėta gyvuliai 
ganyti, kryžiai išversti ir neleista 
nauji pastatyti, takai užaugo žolė­
mis, antkapiai nesutvarkyti, kiaulių 
išrausti.

las kerštam vandeniui, kampe stovi 
didelė šalto vandens statinė. Čia 
prausiasi visi: maži valkai, paau­
gusieji. vyrai, moterys Ir paliegę se­
niai. Garais plrt| taip įkaitina, kad 
nepratęs nė nosies negali įkišti, o 
Jiems vienas malonumas ir džlaugs-

KRO8NYS
Bent trečdali gyvenamojo kamba­

rio užima didžiulė krosnis. Ant Joą 
vyksta visas rusų gyvenimas: gims­
ta. auga, mylisi ir miršta- Jeigu ru­
sui atimsi krosnį, tai bus atimta 
jam pusė gyvenimo. Joje jis verda, 
kepa; ant krosnies net visa šeimy­
na žiemą, vasarą guli: tifmą, kad 
šilčiau būtų; vasarą — kad šalčiau, 
Ne kartą krosnis jam ir pirti at­
stoja. Seneliai ilgas pasakas pasa­
koja, Jaunieji dainas dainuoja — 
vis ant krosnies.

Mums jauniesiems šis kraštas bu­
vo „terra incognita4'. Apie šią žemę 
tik tėve', pripasakojo būtų ar nebūtų 
dalykų. O dabar mes patys braido­
me tolimus Rusijos pelkynus Ir 
šliaužiojome jos grioviais.

Viršila Umbrasas

M. SMETONA

Pakvipo paraka pasaulis. 
Sudundo šūviai alkani.
Skaisčiai liepsnotas veidas saulės 
Ištirpo dūmų sūkury.

Išėjo glaudžios brolių gretos.
Veidais žėruojančia drąsa.
Jiems mojo žalios klevo šakos.
Žibėjo lapuose rasa.

Suklupo rūtose margelė;
Žolynai glostė veidą jos.

Tik iš krašto išvijus bolševikus,1 Melsvas akis | dangų kelia.
ant kapų pradėjo dygti kuklūs kry- j Kaip lino žiedas be rasos.
želial; artimo prižiūrima išaugo 
viena cntra gėlelė. —Grąžink, Aukščiausias, mano broli

PIRTYS
Rusas yra didelis pirties mėgėjas. 

Jis savo pirtį net geriau įsirengia, 
negu gyvenamąjį kambarį. Pirtį 
pasistato toliau nuo gyvenamųjų 
trobesių: paupy, paežerėj ar prie di­
delės balos, kad būtų saugiau gaiš- i 
ro atveju. Pirtis būtinai su grindi- i 
mis, | krnsni įmūrytas didelis kati- i

Grąžink berneli | namus. ■ 
Malda ištirpo žemės toly, 
Alsavo vakaras ramus.

Kai sutemos ant žemės leidos. 
Praskrido paukščiai svetimi. 
Skaisčiai liepsnotas saulės vęidao 
Nuskendo ežero vilny...

Neraudos prie kapo motina nei 
mylima, 

nemlrgės kryželis Tavo tėviškės 
žieduos — 

Tik daina jaunystės atskambės 
gal tolima, 

paukščiai | Tėvynę lėkdami Tau 
pagiedos.

Kai krinta lapai rudenj, man jų 
negaila ir neliūdna. Jie išgyveno 
Žalią vasarą; Jie gėrė saulės spindu­
lius; jie džiaugės grožiu ir jaunys­
te. Dabar jie pagoto, ir Jų vieta že­
mėje. Viskas Iš žemės ateina ir j ją 
sugrįžta.

O tu nukritai žalias ir neišgyve­
nęs Jaunystės. Tu atėjai 12 savos, 
mylimos, žemės, nukritai toli...

0*0
Tėvelis Jau išėjęs j tarnybą. Pati 

mažiausioji sesutė tebesivarto po lo­
vą. Ji dar nieko neišmano, ir niekas 
jai nerūpi. Kita sesutė ir broliu­
kas prausiasi kaklą, ausis, prausia­
si atidžiai, nes mokytojas liepė | 
mokyklą ateiti švariems. Et, irgi vai­
kai! Dar jiems tai pasakyti reikia. 
O. Vytautas tai seniai pats žino. Ką 
čia ir mąstyti apie švarą. Jam antros

klasės gimnazistui švara aiškus da­
lykas. ir Jis pets kasdien susitvar­
ko. O yra tikrai įdomių dalykų, apie 
kuriuos pamąstyti verta.

Susišukuoja prieš veidrodi plau­
kus, mintyse dar pakartoja naujai 
Išmoktą eilėrašti. —

„Vai, neverk, motinėle, kad Jau­
nas sūnus

eis ginti brangiosios Tėvynės 
ir palūžęs kaip ąžuolas girių 

puikus 
lauks teismo dienos paskutinės...“ 
Gražiai atsisveikina su mamyte ir 

šūkteli | kite kambarį:
— Aliute, einam!.
Aliutė Jau baigė pinti kasas, tik 

įriša kaspiną.
— Tuojau!
— Na, jei pavėluosimi
— O kas?....
— Aš noriu būti punktualus. Ei­

nu. tavęs nelauksiu
— Einu, einu ir aš.
Pakeliui Vytautas vis kartoja ei­

lėrašti. Pirmoji pamoka, o jei pa­
klaus ji? — Kokia gėda būtų nemo­
kėti. Prisimena Vytukas, pradžioje 

į mokslo metų buvo užduotas eilėraš- • 
1 tis „Lietuva brangi"; ir vienas ber- i

niukas nemokėjo. Ak, kokia gėda ši­
to eilėraščio nemokėti! Vytukas rau­
do už j|.

Klek kartų sakė mokytojas, kad 
mokytis reikia viską, bet žinoti ir 
mokėti tai. kas liečia gimtąjį kraš­
tą, yra kiekvieno lietuvio garbės 
dalykas. Vytukas niekados čia ne­
nusikalto. Lietuvos istoriją, geogra­
fiją, daineles ir eilėraščius, lietuvių 
literatūrą jis visada žinodavo pen­
kiems. Mokėsi gerai ir kitų dalykų, 
bet šie jam stačiai džiaugsmą su­
teikdavo.

Atėjo tik tik prieš pamokas.
— Matai, tik nepavėlavom. Kitą 

kartą anksčiau kelkis, Jei nori gra­
žiai kasas susipinti.

— Klausau, mano pone ir valdo­
ve, — nusijuokė Aliutė ir nubėgo | 
pirmąjį suolą.

Norėjo dar kažką jai Vytukas pa­
sakyti, bet susigėdo Onutės. Si 
Aliutės draugė dažnai pas Juos už­
eidavo ir Vytukui labai patiko. To­
kia rami, gera ir labai gražiai eiles 
deklamuoja.

Šiandien tikrai daugelį paklausė, 
beveik pusę klasės. Deja, ne visi 
mokėjo. Kitus pagyrė mokytojas. 
Pagyrė ir Onutę. Vytukas visą pa­
moką buvo neramus: manė, kad ne­
paklaus jo. Nejaugi neteks Jam gar­
siai, gražiai, prie visos klasės, ištar­
ti šių Maironio žodžių?

Teko. Pašaukė J| patj paskutinj. 
Ir buvo ko pasiklausyti! —

„Taip nelaužyk sau rankų, kaip 
beržo šakas, 

kad laužo užrūstintas vėjas — 
Tau dar liko sūnų. Kas Tėvynę

praras.
antros neišverks apgailėjęs...“

Vytuko balsas drebėjo, o pakeltose 
akyse sužibo ašaros. Klasė net kva­
pą sulaikė.

— Puiku, Vytautai! Iš tavęs bus 
vyras, - pasakė mokytojas.

Vytukas atsisėdo ir mąstė. „Tau 
dar liko sūnų...“ Jeigu Jis kada nors 
žūtų, mainytei liktų dar vienas; ir 
gal Ji neverktų labai..-

0*0
Pavasaris Išsiskleidė visu grožiu. 

Jaunystė pačiame žydėjime.
Vytautas eina gatve. Iš bažnyčių 

i įsipylė žmonės. Plaukia iš lėto 
žmonių srovė. Neskuba niekas, nes 
reikalų sekmadieni nėra. Jauni su­
sitinka, renkasi į būrelius ir eina 
džiaugdamies. Vytautą kažkas pa­
purto už rankovės:

— Einam | rungtynes. Ko slankio­
ji vienas? —

Aliutė. O su ja ir Onutė juokias. 
Jos dar gimnazisčių uniformom, o 
Vytukui teko valdininku pasidaryt 
Labai norėjo baigti gimnaziją, o iš­
ėjo kitaip...

— Jūs einat?
— Taigi, jdomu bus: LGSF ir Ša­

rūnas.
— Gerai, einu ir aš.
Aikštė pilna. Jie prasispraudė 

aikštės kampe | priekj. Rungtynės 
įdomios Vytautas mėgo šj sportą ir 
atidžiai sekė. Tačiau, jo dėmesys nu­
krypo kitur. Mergaitės domėjosi la­
bai aktingai. Jos plojo, šaukė, ska­
tino žaidėjus. Onutės plaukai išsi­
draikė, veidai užraudo. Ji tiesė ran­
kas, tarytum norėdama sviedinį 
krepšin įstumti; ji pritūpdavo net 
kai sviedinys pralėkdavo pro šalį; 
ji šaukdavo valio, juokdavos ir plo­
davo, kai sviedinys įsmukdavo krep­

šin. Vytautas nebežiūrėjo | rungty­
nes. Grožėjosi tos mergaitės entu­
ziazmu.

— Onuri, ko taip J audinį es? — 
paklausė, kai baigės rungtynės.

— Jei t i žaistum, dar labiau jau- 
dinčiaus...

Vytauto akyse kažkas nušvito.
— Gerai, kitą kartą aš žaisiu.-7

*0*
Deja, žaisti nebeteko. Vytautas 

buvo pašauktas į frontą. Motiną ver­
kė, sesutės nuliūdo, brolis visur 
vaikščiojo drauge su juo. Vytautas 
buvo ramus. Tiktai ant liepsnojan­
čio jaunystės džiaugsmo tarytum kas 
vandeniu užliejo. Tik dabar jis pa­
matė. kaip gražiai sodai žydi. Tik 
dabar siūlė nušvito visu žėrėjimu. 
Dabar miestas Jam pasidarė arti­
mesnis, mielesnis. Kiemas, kuriame 
jie gyveno, atrodė jam tarytum koki 
rojaus langelis. Onutė niekada nebu­
vo tokia graži, kaip ŠI pavasari- JM 
paslvaūcščiojimai, kiekvienas Jos žo­
dis nuostabiai skambėjo Vytauto 
širdy.

— Grjšiu, kodėJ mama taip ver­
kia? — mąstė Vytautas.

— Grįšiu, kodėl Onutės liūdnai 
akys?

— Grįšiu, kodėl man likimas ne­
leistų pasidžiaugti Jaunyste?

— Grįšiu daug Tėvynei padaręs.
Paskutinę dieną prieš išvažiuojant 

Vytautas buvo ramus, net linksmas- 
Visus rt.nino, juokavo.

Kai su kitais draugais žygiavo 
gatve, beveik nematė nieko, tik 
plaukė ir plaukė įvairios mintys-

— Aš grįšiu. Aš gyvensiu, ir vie­
kas turės būti kitaip. Aš dirbsiu ki­
tiems ir sau. Aš džiaugsiuos Ir džiu-
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ILIETITV©JE,
— Šiuo metu prasidėjo vatainjų 

nudžių sodinimas. Kai kuriose sri­
ty»» ypač numatoma išplėsti vais­
medžių sodinimą ir nepasiturin­
tiems gyventojams duodamos leng­
vatos įsigyjant vaismedžius.

— Savitarpinė Pagalba savo dvie­
jų darbo metų apžvalgai padaryti 
Jaukia apskričių komitetų pirmi­
ninkų suvažiavimą, (vykstanti Kau­
na.

— Šiomis dienomis Vilniaus aps­
krityje pasibaigė JÜR parodčččs, vy­
kusios visuose valsčiuose. Dalyvavo 
*pb 800 JŪR narių ir premijas gavo 
apie 600 narių.

— Vilniaus srityje šia'« metais 
tabako derlius gana patenkinamas. 
Buvo užsodinta apie 105 ha žemės 
plotas. Vilniaus ir Ukmergės džio­
vyklos pradeda darbą.

— Vilniaus apskrities agronomo 
(staiga dar superka vaismedžių sėk­
las (obuolių, kriauilų ir kaulavai- 
slų). Už sėklas, be nustatytos Kai­
nos, duodamos vertingos premijos.

— Spalio 22 d. Naujoje Vilnioje 
prisaikdintas vienas ukrainiečių ba­
talionas.

—• Pagal Generalinio Komisaro 
Kaune paliepimą likviduojami — 
klijų fabrikas „Stipruolis“ Vilniuje 
k Valstybinis Sporto (rankių fabri­
kas Vilniuje.

— Pereitą savaitę minėjęs savo 10 
metų kūrybinio darbo sukakti komo. 
Julius Sinlus neseniai baigė 5 da­
ilų siuitą pagal lietuvišką pasaką 
„Sigutė“, kuri pirmą kartą buvo at­
likta spalio 23 d. jvykuslame simfo­
niniame koncerte.

— Neperseniai Gervėčiuose įvyko 
naujos progimnazijos atidarymo iš­
kilmės. Iškilmingame posėdyje pro­
gimnazijos direktorius kun. Gylys 
nušvietė progimnazijos įkūrimo sun­
kumus Ir pareiškė visuotini džiaugs­
mą. kad ir karo metais Šio krašto 
lietuviai susilaukė vidurinės mo­
kyklos. Po iškilmingo posėdžio bu­
vo meninė dalis, kurią atliko tos 
mokyklos mokiniai.

— Gardino ,aps. liet pr. mokyklų 
inspektoriui Jczukaičlul vietiniai, vo­
kiečių organai leido įsteigti Marc'n- 
konyse lietuvių vidurinę mokyklą. 
Numatoma, kad jau šiai« metais Alo­
je mokykloje galės veikti I, II ir III 
klasės. Tikimasi, kad mokykla savo 
darbą pradės jau artimiausiu metu.

— Spalio 16—17 d. d. M. K. Čiur­
lionio vardo meno ansamblis su sa­
vo daina, kanklių muzika Ir tauti­
niais šokiais gastroliavo Ukmergė­
je, o spalio 24 d. Lentvaryje.

— Prieš kuri laiką Tartu mtat’e 
leidžiamas estų laikraštis „Poatimes“ 
atspausdino Vinco Krėvės apysaką 
„Išsibarė“ Ir J. Strakšio „Žvejo šir­
dis". Šiuos abu dalykus | estų kal­
bą išvertė rašytojas M. Pukitta. vie- i 
nas iš produktyvesniųjų estų ver­
tėjų, kuris i estų kalbą yra išvertęs 
visą eilę veikalų. Šiuo metu jis ver­
čia vokiečių rašytojo Dr. Victor 

ginsiu kitus.
Kojos žengė pagal maršo taktą, 

o širdis plakė, o mintys plaukė daug 
greičiau.

6p6
Bėgo vasara, žydėjo vienas po ki­

to žiedai. Brendo laukai, noko so­
dai. Gamta davė ir žadėjo daug» tur­
tų. O fronte virė kovos.

Vytautas dažnai rašė saviesiems, 
ypač motinai.

Esąs ten, kur mirtis kiekvieną 
moment, žiūrinti | akis. Tačiau, ne­
baisu, nes jaunystė esanti drąsi Ir 
pergallntl viską. Jis žinąs, kad mo­
tinos maldos už J|, kad artimųjų 
mintys su Juo. kad tėviškė laukianti 
jo. Ir viltis Jam padedanti budėti 
naktis, atlaikyti priešo ugn|.

Esą .gu savo krašto, bet jis ži­
nąs kaip graliai dabar ramiuos lau­
kuos rugiai linguoja, kaip žydi li­
nai, kaip žmonės senojo miesto gat­
vėmis 1 tarnybas skuba. JI* žinąs, 
kad grįš Ir visa tai vėl matys. Ir 
Jam esą gera, nes tėviškėlės vaizdas 
pavargusi šiltai užliūliuojąs baltame 
bunkery.

— Jeigu žūčiau, neverk, mama. 
Už Tėvynę žūčiau...

žiūriu i krintančius lapus. Negai­
la man jų Ir neliūdna. Jie pageltę, 
jie perjyvenę vasarą Ir jaunystę.

Atėjo laiškas motinai iš fronto, 
bet nebe nuo sūnaus.

Jis krito, kaip lapai rudens krinta.
Jis krito jaunas Ir žalias.
Jis krito už Tėvynę.
Gatvėje skamba vaikų balsai. Jie 

Eba | mokyklas. Tenai mokos, ruo- 
etaičial, deklamuoja: 

— Vilniaus Miesto Maitinimo Ir 
Ūkio Skyriaus pranešimu, valkams 
nuo 4 Drt 8 metų amt. pienas visai 
neduodamas. Valkams nuo 2 iki 4 
metų pagal vieną atkarpą bus duo­
dama 0,25 1 pieno, o Iki 2 metų — 
0,5 1 pieno.

— Veisliniai raguočiai, perleisti 
kitam ūkiui, įskaitomi į prievolės 
pristatymo kontingentą ir {Įduoda­
mos premijos.

— Apskričių kooperatyvai ar ten 
esantieji „Lietūkio“ skyriai superka 
užaugintas pagal sutartis Ir užau­
gintas laisvai dobilų ir žolių sėklas. 
Už supirktas sėkla« duodamos pre-

— ūkininkams, pieno statytojams, 
už pristatytą | kooperatines pieni­
nes, sūrines Ir grietinės nugriebimo 
punktus pieno riebalus duodamos 
premijos; už viri normos rugplū- 
čio —spalio mėn. pristatytus 8 kg 
riebalų duodama 4 premijos taikai 
Be to, už kiekvienus 1.600 gr pieno 
riebalų, pristatytų virt nustatytos 
ūkininkui normos, duodami du cuk­
raus ženklai

— Nuo i. m. spalio 1 d. kainų di­
rektorius nustatė kiauliniams nau­
jas kalnas — mažmenų prekyboje 
švieži kiaušiniai negali būti perda­
vinėjami brangiau kaip po 10 pf. už 
Štuką.

Jungfer romaną iŠ Lletuvoa ūkinin­
kų gyvenimo „Skaringaltėe kelias“, 
kur| ir mūsų Valstybinė Leidykla 
ruošiasi Išleisti lietuvių kalba.

— Spalio 31 d. „Vaidilos" Teatre 
įvyks Iškilmingas „Naujųjų žmonių“ 
spektaklis, skiriamas žymaus lietu­
viškojo teatro darbuotojo Juozo Sta- 
nullo atsisveikinimui su teatriniu 
darbu, kuri jis 25-rius metus dirbo.

— Spalio 2-1 d. Valkų Darželio Nr. 
7 patalpose, vadovaujant darželių 
instruktorei Čepienei įvyko darželių 
auklėtojų ir kūpsančių susipažinimo 
pobūvis su (domia programa. Buvo 
skaityta kolektyvinis referatas iš pe­
dagogikos, kur| skaitė darželių auk­
lėtojo« Ir pačio« kursantės, savo kū­
rybos paskaitė J. Švobai tė, Pi. 
Aukštikalnytė ir Z. Pundžlūtė. Me­
ninę dal| atliko Muz. Mokykla« mo­
kytojai Kaupelytė - Kavecklenė ir 
Norvaiša Ir mokinė J. Barilal‘4.

— Spalio 24 d. „Varpo“ choras ir 
tautinių šoklų grupė koncertavo Ost­
land — Lazarete esantiems sužeis­
tiems kariams.

— Naujuoju Žemaičių Teatro di­
rektoriumi neseniai paskirtas daū. 
Telesforas Valiu«.

— Šiuo metu Gardino apskrityje 
veikia 21 lietuvių pradžios mokyk-

— Šiemet, spalio 22 d„ sukako 
Jurbarko gimnazijai 25-rl metai nuo 
jos (steigimo. Jurbarko gimnazijai 

' vadovavo net 12 direktorių. Dabarti­
niu metu gimnazijoj« mokosi 368 
mokiniai.

— Biržų Prof. Sąjungos Blu-o pe- 
1 stangų dėka studentų kvartetas, ve- 

dovaujamas Liudo Jarošeko (sudė­
ties: žmuldrino, Jarošeko, Matuko- 
nlo ir Peullonlo) spalio 16—19 d. d. 
Biržų visuomenei pateikė pora kon-

— Marijampolėje dail B. Alkevi- 
člūtė suruošė lietuviško«; ornamen­
tikos parodą. Buvo išstatyta keletas 
šimtų ornamentikos piešinių Ir brė­
žinių kaip antai: kilimų, juostų, pe­
no, lovatiesių, pagalvėlių, užuolai­
dų, mezgimo Ir siuvimo pavyzdžių Ir 
kt Paroda susilaukė gausaus lan­
kytojų skaičiaus.

— Spalio 10 d. Marijampolėje 
gastroliavo Kauno Didžiojo Teatro 
aktorių trupė, ved. akt. Lauciaus. 
Vaidino komediją „Slidus pusmlU- 
nls“.

— Į Biržų Miesto Dramos Teatro 
konkursą, (vykusi spalio 18 d. stojo 
gausus teatro mano mylėtojų skai­
čius — 47 asmenys: 21 vyrės ir 2d 
moterys. Konkursą išlaikė 24 asm.: 
Jų tarpe 9 vyrai ir 15 moterų.

— Spalio 24 d. Kaune (vyko Liet 
Blaivinimo S-gos ruošiamas meno- 
llteratūros ir dainų vakaras. Progra­
moj dalyvavo rašytojai: St Santva­
ras, J. Palionis, V. Bražėnas - Brnl- 
villus. Didžiojo Teatro eollstai J. 
Mažeika ir Aid. Vaitkutė - Ivanaus­
kienė, Graužinio kvartetas, D. Nas­
vytytės šokio meno ansamblis, po­
licijos orkestras, dir. Br. Jonušo ir 
kt Konferavo Kauno D. Teatro art 
K. Mikalauskas.

— Spalio 23 d. Vilniuje buvo su­
ruoštos pirmos draugiškos, kartu ir 
jumoristinio pobūdžio, futbolo rung­
tynės tarp sporto darbuotojų ir teat­
ro vienuolikių. Stadionas š( kartą 
sutraukė bevelk visai naują publiką, 
kurios dauguma pateko ( aikštę tik 
pirmą kartą stebėti pajėgumo ne 
tiek senų sporto buvusių žvaigždžių 
Ir kitų „aukštos“ klasės futbolinin­
kų, bet kiekvienam buvo (domu pa­
matyti, ką pademonstruos teatra­
lai-aktoriai. Ką jie scenoje sugeba, 
sukurti, mes puikiai matom ir ži­
nom, bet žalioj vejoj, nesant režisie­
riaus, toji valdyba menkai klostėsi. 
Šios rungtynės buvo labai maloni 
staigmena visiem* sporto mėgėjams, 
o ypač jaunimui, kai Jie sekdami 
*ok| aktorių Jukną, Škėmą, arba žy­
miu« futbolininkus, kaip Skardį (bu­
vęs internacionalas), kuris šiuo metu 
traukta per 100 kg. patrulio žygių 
meisteri Keturakl, letlninką Kami­
čaiti Ir šachmatų karalienių gerbėją 
Valtonj, turėjo gardaus juoko, nes 
ši profesija visiems .buvo toli gražu 
nelabai judriai atliekama.

Pats žaidimas susidarė daugiausia 
U puikių derinių, kurio« kombinavo 
net paskiri žaidėjai, bet visi žaidėjai 
subėgdavo krūvon (iki 21 žaidėjo), 
K likdami frontą be gilumos, kad tik 

nors sukombinuotų. Bet sviedinys 
tarp šios grupė« šokinėjo ore ir nė 
vienas nesuskubdavo laiku pctaikyti*

„Vai, neverk, motinėle, kad jau­
nas sūnus 

eis ginti brangiosios Tėvynės 
kad pavirtę« kaip ąžuolas girių 

pulkus 
lauks teismo dienos paskutinės“.
Tik nebedeklamuo« niekad Vy­

tautas.
Aikštėje vyksta rungtynės. Mer­

gaitės jaudinąs Ir krykštauja.
Tik niekados anas nabežata.
Motina alpsta, nes ašaros Jau iš­

seko. Tėvas rūstus, ir veidas pa­
juodęs.

— Už Tėvynę.-, — atskrenda ai­
das. Ir motina pakelia galvą, tėvas 
nušvinta.

Sesutės išblyškusio« vaikšto, kaip 
šešėliai slenka.

Už Tėvynę-, — prisimena žo­
džiai. Ir liūdnai dainuodamos vėl 
pirą kasas.

Brolis sėd! gimnazijos suole ir 
laukia, kada pašauks j| deklamuoti 
eilėraščio: —

„Taip nelaužyk sau rankų, kaip 
beržo šakas 

kad laužo užrūstintas vėjas-
Tau dar liko Būnu...
— Tau dar liko sūnų, — mąsto 

berniukas. — Likau aš. Ir būsiu tau, 
mama, geras sūnus; Ir būsiu vertas 
sūnus Tėvynei, kai JI mane pašauks.

— Už Tėvynę.., atskamba brolio 
aidas.

Bėgs, rudenys ir lapai geltoni kris. 
O žmonės krinta ir žali, neperžydė- 
K -

Už Tėvynę....
AM Nakaltė

Karo paliestųjų dėmesiui UŽSIENIO
jų Aprūpinimo Departamentą prie 
Darbo ir Socialinių Reikalų Vady­
bos, Kauna Laisvės *L 72, tel. 22317, 
duodami apie save šias žinias: var­
das, pavartė, gyv. vieta, kas yra 
kariuomenėj ar darbo, kas buvo 
šeimos išlaikytojas, ar likę šeimos 
nariai dirba, ar turi kok| turtą ar 
pajamas ar gavo ir ar gauna U ko 
pašalpą ir L t.

Karo paliestieji, turj skundų, juos 
raštu gali paduoti Pirmajam Gene­
raliniu! Tarėjui, Kaune. Duonelai­
čio gt Nr. 32.

L Lietuvių savisaugos batalionų 
kartiį

3. Lietuvių etatyboc bataliono ka­
rių,

8. Transporto tarnybos talkininkų,
4. Kitų, esančių kariuomenėj, po­

licijoj bei panašiose organiza­
cijose,

5. Reiche dirbančių darbininkų,
6. Žuvusių partizanų ir
7. Išvežtųjų

šeimų nariaJ, reikalingi kokio« nors 
pagelbos, kreipiasi | Karo Paliestų­

Vilniaus Karių Globos Komitetas
Vilniaus Miesto Burmistro Inlcla- 

yva Vilniuje susidarė Ir pradėjo 
veikti Lietuvių karių ir jų šeimų 
globos komitetas. Komltetan (eina 
tie asmenys: edv. Antanas Juknevi­
čius — pirmininkas, adv. Bronius 
PMeniūnas —■ vicepirmininkas, Emi­
lija Gruodienė — iždininkė ir vyr. 
Inspektorius Jonas Kareckas — sek­
retorių!'. Nartais yra: Ona Dabule- 
vlčienė, kun. dr. Vladas G ruonis, 
gimnazijos direktorius Vincas Mar­
tinkėnas, teisėjas Vytautas Mykolai­
tis ir direktorius Eugenijus Petraus­
kas.

Jau veikla šios sekcijos:
1. Fondo Ir aukų rinkimo šekel­

io, kurtai vadovauja teisėjas V. My­
kolaitis, kalbamos valandos nuo 9— 
14. SntadecHų gt. 6, k*mb. 28, tet 
1283, popiet galima skambint! tet

2. Karių kultūrinė« globos Ir ry­
šio sekcija, kuriai vadovauja kun. 
dr. G ruonis, kalbamos valandos 13

—14, Literatų 11—20, tel. 1859; prieš­
piet galima skambinti teL 1858.

3. Sužeistų karių ir Invalidų glo­
bos sekcija, kuriai vadovauja di­
rektorius V. Martinkėnas, kalbamos 
vaL 9—14, Pilypo 3, teh 161.

4. Karių šeimų globos sekcija, ku­
rtai vadovauja O. DabulevlŪenė, 
kalbamos vol. 8—14, Rožių ai. 4—8, 
tat 110.

Vilniaus Komitetas priklauso Vy­
riausiam Karlų Ir jų šeimų globos 
Komitetui, kuris yra sudarytas prie 
Visuomenės Reikalų Departamento 
Vidaus Reikalų Valdyboje Kaune Ir 
bus Vilniaus Miesto Burmistro glo­
bojamas.

Komitetas jau pradėjo karių šei­
mų registraciją, rengia koncertą ir 
aukų rinkliavas, sueina ( ryšį su mū­
sų daliniai« Rytuose Ir sužeistais 
kariais Vilniuje.

Komitetas tiktai, kad visuomenė X 
plačiai parems.

ten, kur norėjo. Aikštėje atrodė 
rugby komandos, o publikoj didžiu­
lis juokas. Taip abi vienuolikės, 
viena kitą aštriai puldamos, baigė 
rungtynes lygiomis savo naudai 
1:1 (1:0). Rungtynes atidarė Ir šiltą 
žodi tarė didžiulis sporto rėmėjas 
Vilniaus m. burmistras pik. Dabule- 
vičius. Girdėti, kad abi komandos 
ruošiasi lygiųjų revanšui.

— Lietuvos futbolo pirmenybės 
artėja prie pabaigos, todėl dabarti­
nės likusios rungtynės kiekvienai 
komandai Itin yra svarbios, kad tik 
iškopus ( geresnę vietą lentelėj. Pra­
eitą sekmadieni, spalio 24 d., Kaune 
įvyko įdomiausios futbole varžybos 
tarp dviejų lyderių, pirmaujančių 
I pirmąją vietą, tarp Tauro ir Šiaulių 
Gubernijos. Gubernija visą laiką 
žygiuodama be pralaimėjimo, suklu­
po prieš 1942 m. meisteri Taurą, 
kuris nepaprastai puikiu žaidimu, 
kurio netrūko ir Gubernijai, parodė 
pasigėrėtiną sviedinio valdymą Ir 
kombinacijas. Vis dėlto Tauras (ti­
kinančia pasekme 6 :3 (3 :2) pa­
klupdė favoritą Ir nustūmė | II-ją 
vietą.

Kauno LGSF nugalėjo Panevėžio 
MSK 4:0 (3:0). LGSF ekipa buvo 
darnesnis vienetas, o dar panevė­
žiečiams netekus centro saugo (su­
žeidė) Martinkalčio, pralaimėjimas 
buvo neišvengiamas.

— Dabartinė futbolo pirmenybių 
lentelė atrodo taip:

run g t taškų 
skalč. skalč.

(varč.

L Tauras 7 12 24:10
1 Gubernija 1 12 26:17
3. K. LGSF 8 9 27:18
4. Perkūnas 7 7 18:11
5. Kovas 7 6 17:19
6. Vlln. LGSF 7 8 18:25
7. Šarūnas « 5 9:18
8. LFLS 7 1 7:20
9. Pan. MSK 2 0 3:8
— Įvykusios jumoro rungtynės 

tarp Kauno radiofono Ir teatro ko­
mandų buvo nutrauktos prie pa­
sekmės 1:0 teatralų naudai. Bendrai, 
šio« rungtynės buvo labai vykusiai 
ir jumoristlikal parengtos.

— Sekmadieni (X. 24) Ukmergėje 
įvyko tarpmiestinis Kaunas — Uk­
mergė miško bėgimas; nugalėjo 
Kaunu. Individualiai pirmuoju at­
bėgo Vio trinas.

— Dviračių lenktynėse apie Kau­
ną (60 km) pirmuoju š( nuotoli nu­
važiavo SL Juodžballs.

Draugiško«« rungtynėse pirmą 
kartą viešėdama Vilniuje jauna Tra­
kų LGSF ekipa pralaimėjo prieš Vil­
niau* LGSF 17:48 (8:17).

— Ispanijos sostinėj Madride (vy­
kusio šachmatų turnyro nugalėtoju 
išėjo mūsų kaimynas didmetateris 
estas Kareaas, kuris iš 14 galimų 
taškų surinko 12 taškų, kas yra ne­
paprastai pulkus rezultatas. Antrą­
ją vietą laimėjo Fuentes su 11,5 
taško, III v. tako vokiečiui Brink-

1 manu!, 9,5 tšk.

ŽINIOS
VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪS­

TINE. Baigiant vyriausiosios kn- 
rluomenės vadovybės narių suva­
žiavimą, kuriame vadovaujančio» 
valstybės ir partijos asmenybė» 
skaitė paskaitas užsienių Ir vidau* 
pcčltikos klausimais. Fiureris pri­
ėmė suvažiavimo dalyvius Ir jiems 
kalbėjo apie politinę bei karkę 
padėtį.

VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪS­
TINE. Spalio 19 d. Fiureris kapitoną 
Ve1t«r( Nowotny, grupės vedą vie­
noje naikintuvų eskadroje, ryšium 
su Jo 250-tąja pergale ore, kaip 
aštuntąjį vokiečių kariuomenės k»r| 
apdovanojo Ąžuolo lapais au kar­
dais ir brilljantata prie Geležinio 
kryžiaus Riterio kryžiaus.

BERLIN Fiureris spalio 18 dieną 
Priėmė Bujgarljos regentų taryto« 
narius princą Kirilą Ir profesorių 
Filovą, Fiureris su princu Kirilu Ir 
profesorium Filovu tarėsi apie 
bendrą padėti Ir bendrus dominan­
čius Maurimus. Surinkime Iš vo­
kiečių pusės dalyvavo Reicho užsie­
nio reikalų ministeris von Ribben- 
tropas, generolai feldmaršalas Kal­
telis ir generolas Jodlta.

BERLIN „Berliner Lokal-Amel- 
ger“ («įdėjo įspūdingą naujojo vo­
kiečių ginklo veikimo nuotrauką. 
Nuotraukoje rodomas naujos spe­
cialios bombos kliudymas į (tvir­
tintą taikini. Nuotraukos paraštėje 
sakoma, kad naujolo ginklo mėgini­
mas per vieną darbo suvažiavimą, 
kur|, dalyvaujant vadovaujatiem« 
vokiečių ginklavimosi vyrams, atli­
ko Reicho ministeris Spceras vie­
name aerodrome Rytuose, buvo ne­
paprastai imponuojanti«.

BUENOS AIRES. Dabar sudaryti 
tokia Argentinos vyriausybė: vals­
tybės prezidentas — divizijos gene­
rolas Pedro Pablo Ramlrczas; pre­
zidento pavaduotojas ir koro minis­
teris — brigados generolas Edemlro 
Favrells; užsienio reikalų minista- 
ris — generolas Krnestas Gilbertas.

STOCKHOIMAS. Kaip praneša 
..Aftonbladet" Iš Londono, Londone 
manome, kad JAV generolas Mar- 
chhlls bus paskirtas vyriausiuoju 
anglų amerikiečių karo “■alėgų vadu 
Europoje. Generolo» Eisenhower!« 
numatomas vietoje Jo štabo virši­
ninku Vašingtone.

BANGKOKAS Delhio rad.jas 
paskelbė žinią, kad lordas Mount- 
battenes, vyriausiasis Rytų Arijo« 
karinių pajėgų vadas, yra nuvykęs 
| Cušdngų, kur tarias! su Can- 
gaMeku.

BERLIN. Spalio 21 d. feldmarša­
las Rommeils savo štabe priėmė 
Japonu karo atašę prie respubliki­
nės fašistinė« Italijos vyrtauąybės.

STOCRHOLMAR. Admirolas John 
Ctmninghamss paskirtas britų lai­
vyno Viduržemio Jūroje vadu vie­
toje admirolo Andrew Cunnlngh*- 
mo. Abu admirolai yra purino! 1*1.

MADRIDAS. Alžyro radijo žinio­
mis, Edenas Ir HulUs turėjo pasi­
kalbėjimą «u d« Gaulle, kai jie pa­
keliui 1 Maskvą buvo sustoję Alžyre.

TOKIO. Kaip praneš* laikraštis 
„Osaka Mainlči šimtam“, slaptoj! 
valstybės taryba trečiadieni ratifi­
kavo Japonijos ir Filipinų «ąlungo« 
sutarti.

ŽENEVA. Laikraštis „Time«" ne­
paprastas korespondentas iš Kairo 
praneša, kad, remiantis patikimais 
diplomatiniais šaltiniais, | Sovietų 
Sąjungą vykstanti itm«rikiečių ka­
rinė mlrija. Jai vadovaująs genero­
las majoras Deonas, buv. vyriausiojo 
žemyno kariuomenės štabo virši­
ninkas.

STOCKHOLMAS. Užsienių rei­
kalų komisaras Molotovas priėmė 
naująjį nepaprastą ir (galiotą Jung­
tinių Valstybių ambasadorių So­
vietų Sąjungai Harrimaną.

SON*NAS. Subhas Chandra Bo- 
sė, indų nepriklausomybė« lygos 
pirmininkas Ir drauge Indijos tau­
tinė« armijos vadas, k«tv1rt*dl«n| 
rytą paskelbė visom pasauliui, kad 
yra sudaryta Indijos laikinoji vy- 
rtauiybė ,,Azad Hlnd“ („Lasvojl 
Indija*4).

TOKIO, žiniomis iš Sonano, lai­
kinoji tautinė Indų vyriausybė, ku­
rios galva yra Subhas Chandra 
Bosė, turės tokias ministerijas: karo, 
užsienių reikalų, finansų, propa­
gandos ir moterų klausimais. Karo 
ir trisienių reikalų ministerijom« 
vadovauti pasiėmė pate vyriausybė« 
galva BoM JI* ir toliau pasiseka 
todų nepriklausomybės judėjimo 
pirmininkas. Indų tautinė armija 
pavedama vyriausybė« žiniai.
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MUSU GYVENIMAS

Pradėjo darbą Lietuvių Karių 
ir jų šeimų Globos Komitetas

Jau daugeli kartų buvo rašyta 
ir pasigesta kokio nors centrinio or­
gano, kuria plačiu mastu ir visomis 
galimomis priemonėmis rūpintųsi 
mūsų karių ir jų šeimų globos rei­
kalais.

S. m. spalio 10 d. Pirmasis Gene­
ralinis Tarėjas P. Kubiliūnas pa­
tvirtino Lietuvių Karių ir jų šeimų 
Globos Komitetų organizavimo ir 
veikimo nuostatus ir nuo tada pra­
dėjo veikti Vyr. Komitetas. Vyr. Ko­
mitetas yra Visuomenės Reikalų 
D-to direktoriaus žinioje ir jo pir­
mininkaujamas. JI globoja Vidaus 
Reikalų Generalinis Tarėjas. Komi­
tetas sudarytas Iš pirmininko, pa­
vaduotojo, iždininko, sekretoriaus — 
reikalų vedėjo ir 7 narių. Komitete 
suorganizuotos šios sekcijos: 1) Fon­
do ir aukų rinkimo sekcija, 2) Ka­
rių kultūrinės globos ir ryšio sek­
cija, 3) Sužeistųjų karių ir invalidų 
globos sekcija, 4) Karių šeimų glo­
bos sekcija. Apskrityse, pirmaei­
liuose miestuose ir valsčiuose orga­
nizuojami apskričių, miestų ir vals­
čių komitetai.

Pirmojo Generalinio Tarėjo pave­
dimu, kiekvienai apskričiai Ir pir­
maeiliu! miestui pavesta globoti ku­
ria nors lietuvių karių arba staty­
bos batalionas. Komitetai visur jau
organizuojami ir jiems pavesta nuo | Komitetus apie savo veiklą prašome 
spalio 20 iki lapkričio 20 d. praves-1 informuoti ir mūsų redakciją, kad 
ti pinigines ir daiktines rinkliavas, kariai ir visuomenė matytų kas vra 

Pinigai su aukų lapais bus ten-1 daroma šioje srityje. Cis

FRONTO TEATRO REIKALU
S. m. Ijepos mėnesio pradžioje su­

organizuotas Lietuvių Karių Fron­
to Teatros, po sėkmingos premjeros, 
kurioje buvo pastatytas lietuviškos 
buities vaizdelis „Äenepiüte", o 
taip pat ir koncertas. Visuomenės 
Reikalų Departamento buvo prista­
tytas LAD Stabui. LAD Stabas tuoj 
paruošė teatrui maršrutą | lietuvių 
dalinius, esančius Rytuose. Teatras 
gastrolių turėjo išvykti liepos mėn. 
viduryje. Tačiau na dė! Teatro kal­
tės to maršruto gastrolės buvo su­
laikytos. Tuojau buvo Imtasi ruošti 
naują maršrutą, kuris taip pat dėl 
na iš teatro kilusių priežasčių ne­
buvo įvykdytas.

Kad teatras nebūtų be darbo, Jam 
buvo sudarytas gastrolių maršrutas 
I Lietuvos teritorijoje esančius ka­
rių dalinius. I šias gastroles teatras 
išvyko liepos mėn. pabaigoje.

Rugsėjo 2 d. teatras iš gastrolių 
buvo atšauktas, kad vyktų | dali­
nius, esančius už Lietuvos ribų. Bet 
Ir šį kartą Franto teatras sudaryto 
maršruto negalėjo Įgyvendinti.

Tuo laiku teatrui per Prof. Są­
jungų Centro Biurą pasitarime bu­
vo paaiškinta, kad toks didelis ko­
lektyvas, koks Jis tada buvo, jokiu 
būdu negalės išvykti.

Teatro vadovybė pirmojo reper­
tuaro pagrindu laikydama ..Siena- 
pitttės“ vaizdėlj, gastrolėms kolekty­
vą pristatė 24 asmenų. Bet ir šis 
kolektyvas pasirodė esąs per didelis, 
nes Fronto Teatrai pagal paskutini 

lll'nii* koytm ąu priešu mūsų kariai
(J. psk. A. Mikalajūno nuotr^

fr.«(1206) f mm. ion i. sum so t.
PRENUMERATA t metams — 6 RM. 
pusei metų — 3 RM; 3 mėn.— 1.50 RM
Išsirašoma mažiausiai metų ketvirčiui, 
prisilaikant kalendorinis tvarkos, pav

1 — III men., IV — VI ir t t.

kam! įmonėse, įstaigose ir butuose.
Daiktinėj rinkliavoj renkami ši­

tokie daiktai: kailiniukai, kaišia!, vil­
nos, vilnoniai siūlai, kojinės, piršti­
nės. ausiniai, megztukai, šiltos apat 
kelnės ir marškiniai, paklodės, ant­
klodės, radijo aparatai, armonikos, 
gitaros, smuikai, šachmatai, šaškės, 
nauji kandikliai, naujos pypkės, ta­
bakui ir papirosams dėžutės, gražūs 
paveikslai, laiškams popierius bei 
vokai, knygos ir kiti fronto kariams 
reikalingi daiktai. Drauge nurodo­
ma, kad renkami daiktai būtų šva­
rūs ir visiškai tinkami vartoti. I 
rinkimo darbą (ypač knygų) numa­
toma įtraukti gimnazijos, mokyklos, 
taip pat įmonės bei įstaigos.

Komitetai lėšų dar gali gauti iš 
valst biudžeto, iš savivaldybių, iš 
rengiamų koncertų bei pramogų ir 
iš Savitarpinės Pagalbos.

Vyr. Komiteto adresas: Kaunas, 
Gedimine gt 29.

Džiaugdamiesi sulaukė organizuo­
to vispusiško rūpinimosi karių ir Jų 
šeimų reikalais, tikimės, kad komi­
tetai, išvystę savo veiklą, pasieks 
tikrai gražių rezultatų. Kary«, tu­
rėdamas vieninteli tikslą — kovą su 
priešu, turi būt laisvas nuo kasdieni­
nių savo ir Šeimos rūpesčių. Paskirs­
tymas batalionų apskritims duoda 
progos visiems tinkamai pasireikšti.

ATRĖMĖ STIPRESNI PRIEŠĄ

Aną audringą ir tamsią naktį bol­
ševikai puolė toli už pelkių esanti 
mūsų mažą atsparos punktą. Jie 
buvo nuo galvos iki kojų apsigink­
lavę kulkosvaidžiais, autom, pisto­
letais ir rankinėmis granatomis. 
Prisidengdami akinančia tamsa ir 
audra, valtimis pasiekė krantą. Tuo 
momentu iš vidurio ežero atidengta 
„Stalino vargom!" tanki ugnis. Iš­
lipę iš valčių, šturmu šoko prie bun­
kerio kelis kartus stipresnis priešas. 
Mūsų vyrai taiklia kulkosvaidžio ir 
šautuvų ugnimi pribloškė juos prie 
žemės. Bolševikai, palikę kelias de­
šimt rankinių granatų, lengv. ku£k. 
apkabų su šaudmenimis, kraujo 
klanus, vos tik spėjo išsinešti kelis 
nukautus ir sužeistuosius.

APDOVANOJO SUŽEIDIMO 
ŽENKLU

Spalio 6 d. vokiečių karinė vado­
vybė apdovanojo mūsų bataliono 
Jaun. psk. B. P. sužeidimo ženklu, 
įteikdamas sužeidimo ženklą bata­
liono ryšių karininkas padėkojo Jam 
už fronte parodytą drąsą ir pats 
asmeniškai apdovanojo rūkalais.

SUSIRA9INĖJAM SU SVETUR 
ESANČIOMIS LIETUVAITĖMIS

Paskutiniu laiku mūsų bataliono 
vyrai pradėjo gausiai susirašinėti 
su | Vokietiją išvykuslomis RDT, 
repatrijavusiomis ir kitaip atsldū- 
rusiomls tautietėmis.

Tofll už gimtojo krašto atsidūrę 
tautiečiai geriau vieni kitus atjau­
čia ir supranta, negu tie, kurie nuo­
lat gyvena Tėvynės laukuose.

Abiejų laiškuose atsispindi gili 
Tėvynės meilė, išsiilgimas gimtųjų 
laukų ir savo žmonių.

J. K. U.

patvarkymą esą galj būti sudaromi 
tik iš 8 — 12 ir daugiausia Iš 15 as­
menų. Tokiu būdu ..Sienapifltės“ 
pastatymas pasirodė neįmanomas, 
nes jame yra nemaža tautinių šokių, 
kuriuos išpildo ligi 7 porų šokėjų.

Dabar Visuomet! ės Reikalų De­
partamento direktorius painforma­
vo „Kario“ redakciją, kad buv. 
Fronto Teatras Generalinio Komisa­
ro įsakymu yra perduotas Profesi­
nėms Sąjungoms „Poilsio Ir gyve­
nimo džiaugsmo“ skyriui. Kolekty­
vas būsiąs suskirstytas grupėmis ir 
siunčiamas pas fronto karius ir dir-1 
bančluoslus. V. C.

VĖLINIŲ DIENOS MINĖJIMAS 
VILNIUJE

Viešas Vėlinių dienos minėjimas 
Vilniuje įvyks lapkričio 2 d. nuo 
15,30 iki 16 vai. Vilniaus Rasų ka­
puose. Vainikai bus dedami ant lie­
tuvių karių kapų ir ant didžiųjų 
mūsų Tautos Vyrų kapų. Lietuviš­
koji visuomenė kviečiama gausiai 
dalyvauti.

KAS DABAR APRŪPINA SPAUDA 
VISUS MŪSŲ KARIUS RYTUOSE

Visų formacijų lietuviai kariai, 
kurie dar negauna lietuviškosios 
spaudos arba jos gauna nepakanka­
mai. tuojau turi kreiptis tiesiai | Vi­
suomenės Reikalų Departamentą: 
Kaunas, Gedimino gt Nr. 29.

Prieš išvykdama« mūsų dalinys 
atsisveikina su savo žuvusiais drau­
gais Rytuose.

DĖL FRONTO KARIŲ 
RYŠIO SU TĖVYNE

Kaip Jau paskelbta spaudoje, kiek­
vienoje apskrityje yra suorganizuo­
ti lietuvių karių ir jų šeimų globos 
komitetai. Kiekviena apskritis vis­
pusiškai globos kur| vieną savisau­
gos ar statybos karių batalioną. 
Batalionu vadai ir štabai, gavę pra­
nešimą. kuri apskritis yra globėja, 
turi pareigą tuojau susirišti iš savo 
pusės su tos apskrities komitetu ir 
nurodyti, ko kuriam batalionui dau­
giausia trūksta, ko labiausiai pagei­
daujama.

Kariuomenės ar transporto talki­
ninkai lietuviai — atskiri kariai ar 
jų grupės — tarnaują {vairiuose vo­
kiečių kariuomenės daliniuose, visais 
savo reikalais turi patys kreiptis | 
savo tėviškės apskrities komitetą 
per apskritie« v-ko Įstaigą.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju visiems, pa- 

reiškusiems paskutinę pagarbą lai­
dojant mano brolį psk. Praną Levic­
ką, ypač ginklo draugams, palydė­
jusi ems j amžiną poilsj ir už suau­
kotą atiką vainikui Geležinkelių 
bataliono kariams: psk. Antanui Se­
re U iri, gr. Antanui Padveiskhu, gr. 
Justinui Meškiui, gr. Alfonsui Ceilit- 
kai, eil. Vaclovui Varžinskui, eil. 
Broniui Sprindžiui, eil. Viliui Bas- 
kevičiui, eil. Albertui Gaideliui, eik 
Antanui Kulikauskui, edL Ambrazie­
jui Braškini ir eil. Juozui Jadzevi- 
ÜuL

Vrt. Jerouimaa Levickas

Lietuvių karių kapas Rytuose
(J. psk. A. Mikalajūno miotr.)

PAMALDOS UŽ ŽUVUSIUS RYTUOSE
Mūsų batalionas Iš S. rajono at- I lietuvio kultūringumą. Dar priminė, 

vyko j K. miestą. Vykstant prie kad esame tarp tokių gyventojų, 
mūsų bataliono buvo prijungta kito kurie Lietuvą Jau iš seniausių laikų 
bataliono viena kuopa. Atvykus | gerai žino, o dabar stebi tik pat| 
minimą miestą, apsistojome gana lietuvi, t. y. Lietuvos atstovą, nes. 
švariose patalpose. Po pusantrų me- jie prieš š| karą daug kartų skaitė 
tų veikimo Rytuose, batalionas tik ------
antrą kartą visas susirinko krūvon. 
Po kelių dienų atvyko pas mus ap­
saugos dalių kapelionas kun. P., ku­
ris mus šioj vietoj užtiko netikėtai, 
pravažiuodamas, nes čia lietuviškų 
dalinių nėra buvę.

Pirmąją dieną pamaldos papuolė 
sekmadienj. Šiuo metu esame ‘Jau 
tikinčiųjų žmonių krašte, todėl ir 
pamaldos buvo atlaikytos katalikų 
bažnyčioj, kurios daugumas bata­
liono vyrų (kuriems neteko parva­
žiuoti atostogų) jau pusantrų metų 
nebuvo matę.

Nustatytą valandą rikiuojasi visas 
batalionas ir žygiuoja K. miesto 
gatvėmis. Sustoję bažnyčioje tvar­
kingomis gretomis, prisiminėme Tė­
vynėje gyventas dienas ir sostinės 
bažnyčias, kuriose prieš kur| laiką 
taip stovėdavom.

Pamaldų metu išsiveržė iš vyrų 
krūtinių- „Pulkim ant kelių“, „Ma­
rija, Marija“ ir kitų giesmių garsai. 
Mūsų karių pamaldose dalyvavo 
piUna bažnyčia vietinių gyventojų, 
kurie dideliu atsidėjimu sekė mūsų 
lietuviškas pamaldas. Po pamaldų 
kun. P... pasakė pamokslą. Po pa­
mokslo buvo sugiedotas Tautos 
himnas. Pamokslo metu buvo ma­
tyti keletas moterų, kurios apsiaša­
rojo, o kada išėjom iš bažnyčios, tos 
pačios moterys pribėgo prie mūsų 
vyrų Ir pradėjo kalbinti lietu v-f’.rai. 
Jos pasisakė, kad prieš kelloliką 
metu čia atvykusios iš Lietuvos.

Kitą dieną visas batalionas susi­
rinko vienon vieton, kur kun. P... 
darė pasikalbėjimą ir priminė 
mums, kad savo elgesiu rodytumėm

įvairiausioj spaudoj apie Lietuvo« 
gyvenimą. Po pasikalbėjimo bažny­
čioj buvo klausoma išpažintie«, 
o kitą dieną butfo pamaldos už 
dviejų batalionų Rytuose žuvusiu« 
mūsų karius ir dalinama Sv. Komu­
nija. Po pamaldų sugiedojom: ..Ma­
rija, Marija“, Tautos himną ir grį­
žome vėl prie savo kasdienio darbo.

PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI ♦

Jaunųjų vadų mokykloje, inžineri­
jos batalione Vilniuje. Prieš pat ka­
rą iškeltas į Pabradės poligoną, ži­
nantieji jo likimą maloniai prašomi 
pranešt. Adoliui Norbuntui, Ragi- 
nėnų km., Šeduva. Panevėžio aps.

Prašo atsiliepti

kumentais ir kt daiktais, dingę« 
vykstant lietuviams karo talkinin­
kams Rusijoj j paskyrimo vietą, 
(1043. IV. 8.) Prašau grąžinti bent 
dokumentus, ypač Reicho Darbo 
Tarnybos knygutę, asmens liudiji­
mą ir fotografijas. Slo kario Vikto­
ro Jankūno adresą galima gauti 
„Kario“ redakcijoje. \

Grandinis Povilas Mečionhi prašo 
atsiliepti Petrą Bidlauską, bolševi­
kų okupacijos metu tarnavusi 308 
pionierių batalione Vilniuje. Jj pa­
ti arba žinančių ką norą apie JI pra­
šoma pranešti per „Kario“ r ėda k ei-

Aukos kariams Rytuose
Per LAD Ryšių Karininko Sta­

bą paaukojo mūsų kariams Rytuose 
šie asmens:

Ats. pik. Aleksandras Andriušai- 
tls: knygų — 35, įvairių žurnalų — 
43, blokų laiškams — 1. vokų — 35, 
pieštukų — 5, plunksnų — 5.R. 
Gradrinskaitė: knygų — 9. J. Gal- 
kauskas: „Savaitės“ ir „Kario“ — 
86 egz. Julius Raulinaltis: knygų — 
30. Jonas Verbieju«: pinigais RM 
100, rašomojo popieriaus — 250 la­
pų, pieštukų — 24. Vincas Kačins­
kas: knygų — 21. Juozas Rudokas: 
tautinių vėliavų — 3. Gediminas 
Kažėnas: knvgų 5. Ona Žėtrlaltytė: 
popieriaus laiškams — 160 lapų, ra­
šom. popieriaus — 8 lapus, blokno­
tėlių — 1. atvirukų — 127, knygų 
— 2. Dobertaitė: blokų laiškams — 
5. Rusteika: bloknotų — 20. vokų — 
1000.

Per „Kario“ redakciją paaukojo 
šie asmens: A. Bernotaitis iš Vokie­
tijos: vokų 75, popieriaus laiškams 
— 75, veidrodėlių — 3, pieštukų — 
2, užrašų knygelių — 1. L. Kadžvtė 
knygų — 12. Eug. Sakinskaitė 1 
siuntinėlis nežinomam kariui. Sof. 
Lungytė: 1 siuntinėlis vienam ka­
riui. Stasius Krasauskas. 1 siuntinys 
kariui literatui — poetui Rytuose

Redakcijos atsakymai
Bijūnui. Nors Tamstos eilėraš­

čiuose daug Jausmingumo, tačiau 
formos atžvilgiu jie, vis dėlto, per- 
sllpni. Nedėsime. Mėginkite toliau.

Putinėliui. Eilėraščiai silpnoki. 
Mėginkite ką nors proza. Medžiagą 
iš Rytų mielai panaudojame. Be »o, 
pasirinkite kitą slapyvardę. Tokią 
slapyvarde yra pasirašinėjęs dar 
prieš šį karą buvęs „Kario“ bend­
radarbis a. e. ats. psk. Jonas Varia- 
kojis.

Alftnsui Pilypui. Tamstos atsi­
minimų pradžią gavome. Iš šių ke­
lių puslapių atrodo, kad turėtų tik­
ti, bet neturint visų atsiminimų sun­
ku spręsti Laukiame visų atsimini­
mų. Tik rašydami minėkite pačiu« 
įvykius — kuo mažiausia: rašykite 
įvairių savo jausmų bei išvadų, tuš­
čių „filosofavimų“. Skaitytojui {do­
mu tik gyvi faktai.

Vytei Višakiui Tamstos atsimi­
nimus gavome. įdėsime.

Redakcijoje yra gauti šie rašiniai 
iš Rytų: A. P. — Kovos krikštą« 

1 prie upelio, j. psk. B. Bepirščio — 
l Išvykstant iš R. kaimo, vrt. Vi. 
, Plečkaičio — Prieš banditus, psk.
J. Susmaro — Gastrolės banditų 
kaime, ir Ugnies ir plieno žemė. 
Gulvyčlo — Šiurpus nuotykis, ir 
Sovietų bombonešiai puola, St. P«- 

, liulionio — Nakties sargyboje, gr. J. 
' Petronio — Jautrumas vietoje, AL 
Bagdono — Metinių vakaras autb- 

j matų ugnyje, j. psk. Br. Pagalio — 
Kovoje Jūs žuvot..., ir Tėviškės sie­
nos saugios, J. psk. J. Pr. — Tą va­
karą „čigonas“ tampė armoniką, J. 
psk. Maskelio — Šventadienis Ry­
tuose, Broniaus — Kautynės Sovie­
tų žemėje, gr. Krivicko — Penki 
kryželiai, vrt. Grinevičiau« — PU- 
roasis uždavinys, j. psk. Kauno -* 
Du draugai ir Vakarai pri«
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